
المن�شورات والتعليمات
ال�شـــادرة ل�شنـــة

2019م
طبقاً للقانون رقم 67 ل�شنة 2016

باإ�شدار قانون ال�شريبة على القيمة الم�شافة

م�شلحة ال�شرائب الم�شرية
ال�شرائب على القيمة الم�شافة

قطاع البحوث وال�شيا�شات ال�شريبية
الإدارة المركزية للبحوث ال�شريبية





تقديم

 اإيماناً من المصلحة بسلامة تطبيق قانون الضريبة على

القيمة المضافة الصادر بالقانون رقم 67 لسنة 2016م.

وحر�شا منها على وحدة العمل بالمواقع المختلفة.

بالمصلحة العاملين  وأبنائى  لزملائى  أقدم  أن   ي�شعدنى 

الفنية والمنشورات  التعليمات   والمتعاملين معها مجموعة 

للأداء ومرشداً  وهداية  منارة  لتكون  عنها...   الصادرة 

الصحيح.

 راجياً من المولى عز وجل أن يوفقكم جميعاً لما فيه الخير

لمصرنا العزيزة

والله ولى التوفيق

رئيس مصلحة الضرائب المصرية

رضا عبدالقادر





إهـــداء

»وكان ف�ضل الله عليك عظيما«
�ضدق الله العظيم

العاملين لزملائى  أقدم  أن  ويشرفنى   يسعدنى 
التعليمات مجموعة  معها  والمتعاملين   بالمصلحة 
مرشداً لتكون  عنها  الصادرة  الفنية   والمنشورات 
 للأداء والتطبيق الصحيح لأحكام القانون رقم 67

لسنة 2016 الصادرة خلال عام 2019.

راجياً من المولى عز وجل أن يوفقنا
جميعاً لما فيه الخير لمصرنا الغالية

والله ولى التوفيق

رئيس قطاع البحوث والسياسات الضريبية

صلاح يوسف على
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تعليمات رقم )1( ل�شنة 2019
نظراً ل�ضدور القرار الوزاري رقم )695( ب�ضاأن اإلزام م�ضجلي القيمة الم�ضافة بتقديم 

الإقرار اإلكترونيا وذلك من اأول يناير 2019 .

لذا يتعين على إدارات العمليات الضريبية بالمأموريات التنفيذية إتباع الآتي : 
المنظومة  عبر  الم�ضجلين  من  المر�ضلة  الإلكترونية  الإقرارات  كافة  اإغلاق   -
اأول باأول بعد التاأكد من �ضداد �ضريبة الإقرار كمدفوعة  الإلكترونية للاإقرارات 

اإلكترونية اأو للماأمورية مبا�ضرة بطرق ال�ضداد المتاحة حتى 2019/5/1 .

- مراجعة تقرير )الأر�ضدة المدينة والدائنة( من تقارير متابعة الم�ضجلين عقب 
نهاية كل فترة �ضريبية واإجراء التحويلات اللازمة الخا�ضة بالإقرارات الدائنة 

والمدينة .

المدينة  الإقرارات  بين  تمت  التي  التحويلات  نتيجة  مديونية  ظهور  حالة  في   -
والدائنة يتم اإخطار اإدارة �ضئون الدين بالماأمورية لتخاذ �ضئونها في هذا ال�ضاأن 
لتح�ضيل م�ضتحقات الخزانة العامة مع اعتبار تلك ال�ضريبة واجبة الأداء تطبيقا 
لأحكام المادة 41 من اللائحة التنفيذية لقانون ال�ضريبة على القيمة الم�ضافة .  

 والله ولي التوفيق
                        رئي�س                                                                 رئي�س     

الإدارة المركزية للعمليات ال�ضريبية                قطاع العمليات والتوعية ال�ضريبية 
               )إبراهيم محمد عليوه(                                )محمد شوقي إبراهيم(

وزارة المالية
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية )القيمة الم�شافة(

قطاع العمليات والتوعية ال�شريبية 
الإدارة المركزية للعمليات ال�شريبية



 تعليمات ومنشورات 2019

8

تعليمات رقم )2( ل�شنة 2019
نظراً ل�ضدور القرار الوزاري رقم )695( ب�ضاأن اإلزام م�ضجلي القيمة الم�ضافة بتقديم 

الإقرار الإلكتروني وذلك من اأول يناير 2019 .

لذا يتعين على إدارات العمليات الضريبية بالمأموريات التنفيذية إتباع الآتي : 
التاأكد من اأنه تم اإ�ضدار �ضهادة ت�ضجيل القيمة الم�ضافة من على البرنامج ال�ضريبي 

)GSTACS( ولي�س يدويا )البيانات موجودة على النظام( .

الأ�ضا�ضية  البيانات  ب�ضا�ضة  ال�ضريبية  الإقرارات  تقديم  موؤ�ضر  من �ضحة  التحقق 
بنظام الت�ضجيلات طبقا للن�ضاط الفعلي للمن�ضاأة )قيمة م�ضافة – جدول( .

التقارير  على  التاأثير  �ضاأنها  من  التي  بالم�ضجلين  الخا�ضة  البيانات  كافة  اإدخال 
  . )GSTACS( ال�ضادرة من البرنامج ال�ضريبي

والله ولي التوفيق  
        

              رئي�س                                                                     رئي�س     
الإدارة المركزية للحا�ضب الآلي                      قطاع العمليات والتوعية ال�ضريبية 

           )أحمد محمد توفيق(                                       )محمد شوقي إبراهيم(

وزارة المالية
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية )القيمة الم�شافة(

قطاع العمليات والتوعية ال�شريبية 
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تعليمـات 

رقم )  1  ( ل�شنة 2019 

ب�شاأن المعاملة ال�شريبية )قيمة م�شافة( 

لخدمة تنظيم الرحلات ال�شياحية الخارجية 
بناءً على ورود العديد من ال�ضتف�ضارات حول المُعاملة ال�ضريبية لخدمة تنظيم الرحلات 
ال�ضياحية الخارجية )ال�ضياحة الدينية كالحج والعمرة / ال�ضياحة الترفيهية... الخ( في 

�ضوء اأحكام قانون ال�ضريبة على القيمة الم�ضافة ولئحته التنفيذية .

انتهى رأي المصلحة إلى : 
كالحج  الدينية  )ال�ضياحة  الخارجية  ال�ضياحية  الرحلات  تنظيم  خدمة  خ�ضوع   -
ب�ضعر  الم�ضافة  القيمة  على  لل�ضريبة  ...الخ(  الترفيهية  ال�ضياحة   / والعمرة... 

)�ضفر( باعتبارها خدمة م�ضدرة .

- وفي جميع الأحوال فاإن ما �ضبق تح�ضيله من �ضريبة اأو �ضريبة جدول علي اأي 
من الخدمات �ضالفة الذكر خلال الفترة ال�ضابقة على �ضدور هذه التعليمات يتعين 
علي موؤدي تلك الخدمات توريدها للم�ضلحة في المواعيد المقررة قانونا ، كما 
ل يجوز ا�ضترداد ما �ضبق توريده لم�ضلحة ال�ضرائب من مبالغ ح�ضلت بمعرفة 

موؤدي الخدمات .

وقد استند هذا الرأي إلي :

رئي�س
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية
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- وفقا للفقرة الأخيرة من المادة )3( من القانون �ضالف الذكر “ يكون �سعر ال�ضريبة 
)�ضفر( على ال�ضلع والخدمات التي يتم ت�ضديرها طبقاً لل�ضروط والأو�ضاع التي 

.  “ تحددها اللائحة التنفيذية 

باأنها  الم�ضدرة  الخدمة  للقانون  التنفيذية  اللائحة  من   )1( المادة  عرفت  كما   -
تم  �ضواء  الخارج  في  متلقيها  اإلى  البلاد  داخل  �ضخ�س  من  المقدمة  “الخدمة 
تقديمها من �ضخ�س مقيم في م�ضر اأو لديه من�ضاأة دائمة بها اأو غير مقيم في م�ضر 

ولكنه يقدمها من داخلها “ .

الخدمة  ليتلقى  م�ضر  في  ال�ضياحة  ل�ضركات  مبلغ  بدفع  يقوم  ال�ضائح  كان  ولما   -
)الرحلة ال�ضياحية( في الخارج ، وحيث اأن تلك الخدمة تعتبر خدمة مركبة تتكون 
من مجموعة من الخدمات ت�ضكل في مجموعها خدمة واحدة ي�ضعى اإليها ال�ضائح 
ال�ضياحية  الرحلات  تنظيم  خدمة  فاإن  ثم  ومن   ، الخارج  في  عليها  للح�ضول 

الخارجية تخ�ضع لل�ضريبة ب�ضعر �ضفر باعتبارها خدمة م�ضدرة .

على جميع وحدات المصلحة )قيمة مضافة( الالتزام التام بهذه التعليمات

والله ولي التوفيق،، 

تحريراً في :2019/2/7
                                                    رئي�س  

م�سلحة ال�سرائب الم�سرية      

                                                                     )عبد العظيم حسين عبد العظيم(
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تعليمات تذكيرية 
نظراً لكثرة ال�ضتف�ضارات الواردة من الماأموريات والمناطق التنفيذية عن كيفية اإ�ضدار 
�ضهادة ت�ضجيل ب�ضريبة القيمة الم�ضافة للمخل�س الجمركي الغير حا�ضل على رخ�ضة 
�ضرورة  ل�ضتخراجها  يتطلب  والتي  الجمارك  م�ضلحة  من  ال�ضادرة  المهنة  مزاولة 
لذا  الم�ضافة  القيمة  �ضريبة  في  الت�ضجيل  و�ضهادة  ال�ضريبية  البطاقة  على  الح�ضول 
يراعى تطبيق تعليمات قطاع العمليات والتوعية ال�ضريبية رقم )2( ل�ضنة 2017 ب�ضاأن 
الحد الأدنى للم�ضتندات الواجب توافرها لإ�ضدار �ضهادة ت�ضجيل القيمة الم�ضافة والتي 

تت�ضمن :
1-  �ضورة البطاقة ال�ضريبية .

القومي  الرقم  بطاقة  اأو  الطبيعيين  للاأ�ضخا�س  القومي  الرقم  بطاقة  �ضورة    -2
للم�ضئول القانوني لدى ال�ضركات العتبارية .

با�ضتيفاء  �س.ق.م   )2( ونموذج  الم�ضافة  القيمة  ت�ضجيل  �ضهادة  اإ�ضدار  يتم  اأن  على 
�ضهادة  ا�ضتلام  تاريخ  من  �ضهر  تتجاوز  ل  فترة  خلال  وذلك  الن�ضاط  مزاولة  رخ�ضة 

الت�ضجيل وعلى الماأمورية متابعة ذلك .

والله ولي التوفيق
                        رئي�س                                                                 رئي�س     

الإدارة المركزية للعمليات ال�ضريبية                قطاع العمليات والتوعية ال�ضريبية 

                  )إبراهيم محمد عليوه(                                  )محمد شوقي إبراهيم(

وزارة المالية
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية )القيمة الم�شافة(

قطاع العمليات والتوعية ال�شريبية 
الإدارة المركزية للعمليات ال�شريبية

الإدارة العامة لمتابعة اأداء العمليات ال�شريبية
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تعليمات رقم )2( ل�شنة 2017
في اإطار جهود الم�ضلحة الم�ضتمرة لتب�ضيط وتي�ضير الإجراءات على المكلفين المتوافر 
فيهم �ضروط الت�ضجيل طبقا لأحكام القانون رقم 67 ل�ضنة 2016 ولئحته التنفيذية رقم 
الت�ضجيل في  الأدنى لم�ضتندات  اأن الحد  للت�ضجيل بالم�ضلحة يراعى  ل�ضنة 2017   66

�ضريبة القيمة الم�ضافة هي:

- البطاقة ال�ضريبية .

- اأو �ضهادة الرقم ال�ضريبي الموؤقتة . 

علما باأنه في حالة ت�ضجيل الأ�ضخا�س الطبيعيين ت�ضاف �ضورة الرقم القومي للم�ضريين 
اأو رقم جواز ال�ضفر للاأجانب حيث اأنها من البيانات الأ�ضا�ضية لإتمام عملية الت�ضجيل 

على النظام .

على اأن يتم اإ�ضدار �ضهادة الت�ضجيل في �ضريبة القيمة الم�ضافة ونموذج 2 �س . ق. م 

با�ضتيفاء بيانات وم�ضتندات الت�ضجيل وت�ضليمها للم�ضجل اأو من ينوب عنه قانونا .

والله ولي التوفيق
تحريراً في :2017/3/12

                                                                                                 رئي�س     
                                                                        قطاع العمليات والتوعية ال�سريبية 

                                                                                  )محمد شوقي إبراهيم(

وزارة المالية
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية )القيمة الم�شافة(

قطاع العمليات والتوعية ال�شريبية
)مـرفــق(
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تعليمات رقم 3 ل�شنة 2019
على  ال�ضريبة  رد  بخ�ضو�س  التنفيذية  المناطق  من  الواردة  ال�ضتف�ضارات  على  بناءً 

الر�ضيد الدائن لمدة �ضت فترات �ضريبية متتالية طبقا للمادة )30( بند )3( .

يتم رد الر�ضيد الدائن الذي مر عليه اأكثر من �ضت فترات �ضريبية متتالية بعد اأن يتقدم 
الم�ضجل بطلب كتابي مو�ضحا به قيمة الر�ضيد الدائن الذي مر عليه �ضت فترات �ضريبية 
اأن تقوم  اإدارة رد ال�ضريبة على  اإلى  متتالية ويرفق بالطلب الم�ضتندات الموؤيدة لذلك 

الماأمورية بالتحقق من قيمة الر�ضيد الدائن قبل الرد .

اأن  من  والتاأكد  الم�ضجل  ح�ضاب  بمعالجة  ال�ضريبية  العمليات  اإدارة  قيام  بعد  وذلك 
الر�ضيد الدائن لمدة �ضت فترات �ضريبية متتالية ل يوجد بينهما فترة �ضريبية مدينة 
على اأن يتم الرد بعد التحقق من اإدارة الفح�س من �ضحة الر�ضيد الدائن واأن يتم الرد 

في حدود اأقل ر�ضيد دائن خلال هذه الفترات . 
والله ولي التوفيق

                        رئي�س                                                                 رئي�س     
الإدارة المركزية للعمليات ال�سريبية                قطاع العمليات والتوعية ال�سريبية 

               )إبراهيم محمد عليوه(                                    )محمد شوقي إبراهيم(

وزارة المالية
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية )القيمة الم�شافة(

قطاع العمليات والتوعية ال�شريبية 
الإدارة المركزية للعمليات ال�شريبية

الإدارة العامة لمتابعة اأداء العمليات ال�شريبية
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تعليمـات 
رقم )  2  ( ل�شنة 2019 

وفقاً لما ق�ضت به الفقرة الأخيرة من المادة )16( من اللائحة التنفيذية لقانون ال�ضريبة 
على القيمة الم�ضافة ال�ضادر بالقانون رقم 67 ل�ضنة 2016، والمعدلة بالقرار الوزاري 
وال�ضت�ضارية  المهنية  للخدمات  الخا�ضة  للطبيعة  ومراعاة   ،2017 ل�ضنة   329 رقم 
في  فقط  مرتين  اأو  لمرة  اأدائها  حيث  من   ،)12 )بند  اأول  الجدول:  ل�ضريبة  الخا�ضعة 

بع�س الحالت وتي�ضيراً على الم�ضجلين عن هذه الخدمات .

يتعين على كافة الماأموريات “قيمة م�ضافة” الكتفاء بالإقرار المقدم من موؤدي الخدمات 
المهنية وال�ضت�ضارية عن ال�ضهر الذي يتم فيه اأداء الخدمة، اإذا ما اقترنت ب�ضداد مقابل 
اإدارات  وعلى  �ضهري،  اإقرار  تقديم  اإلى  الحاجة  دون  الفترة،  ذات  في  الخدمة  تاأدية 

م�ضاعدة الم�ضجلين القيام بتوعية هوؤلء الم�ضجلين بذلك . 

 والله ولي التوفيق،،،
تحريراً في :    /2 /2019

                             رئي�س  
م�سلحة ال�سرائب الم�سرية      

                                                                     عبد العظيم حسين عبد العظيم

رئي�س
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية
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تعليمات رقم )4( ل�شنة 2019
نظراً لكثرة ال�ضتف�ضارات والم�ضاكل التي تواجه بع�س الم�ضجلين في تقديم الإقرارات 

على المنظومة الإلكترونية وهي :

1 - عدم وجود رقم الت�ضجيل ال�ضريبي الذي تم اإدخاله على المنظومة �ضمن قواعد 
بيانات �ضريبة القيمة الم�ضافة .

اأكثر من رقم ت�ضجيل للم�ضجل اأحدهم فقط هو الم�ضجل بقواعد بيانات  2 - وجود 
�ضريبة القيمة الم�ضافة والأرقام الأخرى غير م�ضجلة . 

لذا يتم عمل الآتي :
في الحالة رقم )1( تقوم ماأمورية القيمة الم�ضافة التابع لها الم�ضجل ب�ضرعة ت�ضجيل 
الإقرار  خدمة  له  تتاح  حتى  الأ�ضا�ضية  بياناته  جميع  وا�ضتكمال  ال�ضريبي  الرقم 

الإلكتروني ل�ضريبة القيمة الم�ضافة .

في الحالة رقم )2( يتم التن�ضيق بين الإدارة المركزية للعمليات ال�ضريبية )قيمة م�ضافة( 
والإدارة العامة للاأبجدي بالحا�ضب الآلي )�ضرائب الدخل( لتوحيد تلك الأرقام على رقم 

ت�ضجيل واحد برقم ملف �ضريبي واحد واتخاذ ما يلزم قانونا .

والله ولي التوفيق
                        رئي�س                                                                 رئي�س     

الإدارة المركزية للعمليات ال�سريبية                قطاع العمليات والتوعية ال�سريبية 

               )إبراهيم محمد عليوه(                                )محمد شوقي إبراهيم(

وزارة المالية
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية )القيمة الم�شافة(

قطاع العمليات والتوعية ال�شريبية 
المكتب الفني
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تعليمـات تنفيذية 
رقم )  3  ( ل�شنة 2019

نظراً لما تلاحظ من طول فترة تداول ملفات اتخاذ الإجراءات القانونية حيال حالت 
القاطعة  الإجراءات  اتخاذ  عن  المعنية  الإدارات  بع�س  وتقاع�س  ال�ضريبة  من  التهرب 
للتقادم كما حددها القانون، بما يترتب عليه اإ�ضدار نيابة التهرب ال�ضريبي لأوامر باأل 

وجه لإقامة الدعوى الجنائية.

وعليه يلزم مراعاة الإجراءات التالية، عند العر�س على قطاع المكافحة والح�ضر)قيمة 
من  التهرب،  حالت  ب�ضاأن  القانونية  الإجراءات  اتخاذ  على  الموافقة  لطلب  م�ضافة(، 

�ضبط وتحقيق، اأو تفتي�س . 

 أولاً : إعداد مذكرة شارحه للموضوع، موضحاً بها البيانات التالية : 
1 - ا�ضم المن�ضاأة .

2 - ا�ضم الم�ضئول القانوني، وفقاً لأحكام القانون .

3 - رقم وتاريخ الت�ضجيل والماأمورية المخت�ضة .

4 - العنوان الحالي للمن�ضاأة .

5 - طبيعة الن�ضاط .

6 - الكيان القانوني للمن�ضاأة، وفي حال كون المن�ضاأة �ضركة ت�ضامن، يتم ذكر جميع 
اأ�ضماء  ال�ضركاء المت�ضامنين عن فترة التهرب .

7 - فترات التهرب .

رئي�س
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية
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8 - قيمة وطبيعة التعاملات محل التهرب .

9 - قيمة ال�ضريبة الم�ضتحقة .

10 - الموقف من �ضداد م�ضتحقات الم�ضلحة .

11 - الدعاوى الق�ضائية المقامة عن فترة التهرب، واآخر ت�ضرف ب�ضاأنها )اإن وجد( .

12 - تاريخ اكت�ضاف واقعة التهرب .

13 - المخالفات المن�ضوبة تحديداً، والن�س القانوني الذي ي�ضري ب�ضاأنها.

ويراعى في حال العر�س لمخالفة اأحكام المادة 44 فقرة )3( من القانون رقم 11 ل�ضنة 
1991، اأو المادة 68 فقرتي )3، 10( من القانون 67 ل�ضنة 2016، يتم اتخاذ الإجراءات 
الأ�ضا�ضية  البيانات  كافة  اإرفاق  يلزم  وعليه  والم�ضتري،  البائع  من  كلا  �ضد  القانونية 

للاأطراف )البائع – الم�ضتري(، ح�ضب الأحوال .

ثانياً : المستندات التي يلزم إرفاقها بملف العرض )ملف الموضوع( : 
اأعمال  – مح�ضر  )تعاملات  المثال  �ضبيل  التهرب، على  الدالة على  الم�ضتندات   -  1
الم�ضتندات  �ضور  تكون  اأن  وعلى  الخ(،   ... الفح�س  – تقرير  –  ا�ضتيفاءات 

والأوراق المرفقة بالملف وا�ضحة ومتعلقة بمو�ضوع التهرب.

فترة   )36( اأق�ضى  بحد  العر�س،  محل  الفترات  عن  الفح�س  تقارير  �ضور   -  2
�ضريبية، وفقاً للمادة 17 من القانون 11 ل�ضنة 91، وتعليمات ال�ضيد الأ�ضتاذ/ 
رئي�س الم�ضلحة رقم 15 ل�ضنة 2013، و)72( فترة �ضريبية طبقاً للمادة 48 من 

القانون 67 ل�ضنة 2016 .

القانوني،  الم�ضئول  اأو  ال�ضاأن،  مواجهة �ضاحب  في  المحررة  المحا�ضر  اأ�ضل   -  3
اأومن يمثلهما قانوناً، ح�ضب الأحوال، وعلى اأن تكون موقعة.
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4 - مح�ضر اإطلاع بال�ضرائب على الدخل يت�ضمن الإقرارات المقدمة، بيانات الخ�ضم 
من المنبع، اأو اأي محا�ضبة �ضريبية اأخرى )لجان داخلية – لجان طعن ...الخ(، 

وذلك عن الخم�س �ضنوات ال�ضابقة على الفترة محل العر�س .

للمن�ضاأة  التجاري  وال�ضجل  ال�ضريبية  البطاقة  من  وا�ضحة  �ضوئية  �ضورة   -  5

المعرو�س ب�ضاأنها اتخاذ الإجراءات القانونية .

ثالثاً : إعداد مذكرة معلومات عن الحالة المعروض بشأنها، على أن تتضمن : 
وجدت  اإن  العر�س،  على  ال�ضابقة  �ضنوات  الخم�س  خلال  الم�ضددة  ال�ضريبة  مبالغ   -

)مدفوعات م�ضجل( .

الإحالة  قرارات  وكذا  ب�ضاأنها،  المعرو�س  المن�ضاأة  حيال  ال�ضابقة  التهرب  حالت   -

ال�ضابقة، ومدى �ضدور اأحكام ب�ضاأنها من عدمه .

يُراعى تنفيذ هذه التعليمات بكل دقة، منعاً من الم�ضائلة القانونية .

تحريراً في :    /      /2019
                             رئي�س  

م�سلحة ال�سرائب الم�سرية      

                                                                     عبد العظيم حسين عبد العظيم
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كتاب مبلغ 
رقم )  1  ( ل�شنة 2019 

ال�شيد الأ�شتاذ / رئي�س الإدارة المركزية لمنطقة �شرائب ................. )قيمة م�شافة( 

تحية طيبة وبعد ،،،

رقم   ،2019/1/1 في  )1/و(  رقم  المالية  وزير  الدكتور/  ال�ضيد  كتابي  اإلى  بالإ�ضارة 

)461/و( في 2019/3/30 الموجهين لل�ضيد الأ�ضتاذ الدكتور/ وزير الآثار بخ�ضو�س 

الأثرية  والمناطق  المتاحف  خلال  من  المقدمة  والخدمات  لل�ضلع  ال�ضريبية  المعاملة 

التابعة لقطاع المتاحف بوزارة الآثار .

قانون  باإ�ضدار   2016 ل�ضنة   67 رقم  القانون  لأحكام  وفقاً   ... باأنه  بالإحاطة  نت�ضرف 

ال�ضريبة على القيمة الم�ضافة ولئحته التنفيذية فاإنه : 

ي�ضتحق  ل  والمتاحف  )المزارات(  الأثرية  المناطق  الدخول(  )ر�ضم  تذاكر  بيع  مقابل 

التابعة لقطاع  الأثرية والمتاحف  للمناطق  بالن�ضبة  ، وذلك  عليها �ضريبة قيمة م�ضافة 

المتاحف بوزارة الآثار . 

وزارة المالية
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية

قطاع البحوث وال�شيا�شات ال�شريبية
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اأما بالن�ضبة لمقابل “بيع ال�ضلع اأو تاأدية الخدمات الأخرى الخا�ضعة لل�ضريبة” �ضواء 

فتخ�ضع  )المزارات(  الأثرية  المناطق  بمعرفة  تقديمها  تم  اأو  متاحف  من  تقديمها  تم 

لل�ضريبة على القيمة الم�ضافة بالفئات المقررة قانونا .

برجاء مراعاة ذلك عند التطبيق،،،،

 وتف�شلوا بقبول فائق الإحترام،،،

تحريراً في :    /      /2019

                                                                                  رئي�س قطاع
البحوث وال�سيا�سات ال�سريبية      

                                                                                    صلاح يوسف على
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كتاب مبلغ رقم )2(
ال�شيد الأ�شتاذ / رئي�س الإدارة المركزية لمنطقة �شرائب ................. )قيمة م�شافة( 

تحية طيبة وبعد ،،،
- نظراً لورود العديد من ال�ضتف�ضارات ب�ضاأن ا�ضتبعاد خطابات الهيئة العامة للا�ضتثمار 
والبيانات المرفقة بها وعدم اعتماد الخدمات الموؤداة لل�ضركات داخل المنطقة الحرة 

لعدم وجود عقد معتمد من الهيئة .

- يراعى عند فح�س ال�ضركات التي تقدم خدمات لل�ضركات التي تعمل بنظام المناطق 
الحرة فاإنه يكتفى بخطاب الهيئة العامة للا�ضتثمار والمعتمد والمختوم بخاتم �ضعار 

الجمهورية والمو�ضح به اأرقام الفواتير والعقود .

اعتماد  تم  طالما  والفواتير  العقود  على  الجمهورية  �ضعار  ختم  يتطلب  ل  ثم  ومن   -
الخطاب من الهيئة والمو�ضح به اأرقام العقود والفواتير .

برجاء مراعاة ذلك عند التطبيق،،،،

 وتف�شلوا بقبول فائق الإحترام،،،

تحريراً في :    /      /2019
                                                                                  رئي�س قطاع

البحوث وال�سيا�سات ال�سريبية      

                                                                                    صلاح يوسف على

وزارة المالية
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية

قطاع البحوث وال�شيا�شات ال�شريبية
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تعليمـات 

رقم )  5  ( ل�شنة 2019 

المقررة  الإجراءات  اتخاذ  في  بالم�ضلحة  المعنية  الإدارات  تاأخر  من  لما تلاحظ  نظراً 
اللتزام  يجب  التهرب،  واقعة  لتقادم  وتجنباً  ال�ضريبي،  التهرب  حالت  في  قانوناً 

بالتعليمات الآتية :

بخطاب  التهرب  واقعة  باكت�ضاف  الممول  اأو  المكلف،  اأو  المُ�ضجل  اإخطار  يتم   -  1
الو�ضول، وذلك خلال مدة ل تتجاوز خم�ضة ع�ضر  مو�ضى عليه م�ضحوبا بعلم 
يوماً من تاريخ اكت�ضافها، على اأن يت�ضمن الخطاب تكليفه بالح�ضور اإلى الإدارة 
اأو الماأمورية المخت�ضة خلال مدة ل تتجاوز خم�ضة ع�ضر يوماً من تاريخ ا�ضتلامه 
اإل مرة واحدة، �ضريطة التحقق من ات�ضال علمه به  الإخطار، ول يتم الإخطار 
بموجب مح�ضر يحرره الموظف المخت�س، ويعتمده مدير الإدارة اأو الماأمورية 

المخت�ضة، اأو اأية و�ضيلة اأخرى تفيد تحقق ذلك العلم .

اأو الماأمورية المخت�ضة  اإلى الإدارة  اأو الممول  اأو المكلف،  اإذا ح�ضر المُ�ضجل،   - 2
يتم منحه مهلة ل تتجاوز خم�ضة ع�ضر يوماً من تاريخ تحرير مح�ضر المواجهة اأو 
المناق�ضة اأو اإثبات الحالة معه، اأو من تاريخ الجل�ضة المحددة له، وذلك بعد التاأكد 

من اإخطاره وعلمه بموعد الجل�ضة، وذلك لإح�ضار وتقديم الم�ضتندات اللازمة . 

3 - يتم النتهاء من فح�س الم�ضتندات المقدمة، والف�ضل في واقعة التهرب خلال مدة 
ل تتجاوز ثلاثين يوماً من تاريخ تقديم الم�ضتندات.

رئي�س
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية
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4 - اإذا تخلف المُ�ضجل، اأو المكلف، اأو الممول عن الح�ضور اإلى الإدارة اأو الماأمورية 
المخت�ضة، اأو عن ح�ضور الجل�ضة المحددة له، اأو عن اللتزام بتقديم الم�ضتندات 
قانوناً  المقررة  الإجراءات  فوراً  تتخذ  لذلك،  المحددة  المواعيد  في  المطلوبة 

ب�ضاأن واقعة التهرب . 

   يُحال كل من يخالف ما جاء بهذه التعليمات للتحقيق فوراً، ويكون القائمين بالإ�ضراف 
الموظفين  هوؤلء  مع  م�ضئولين  المعنية  بالإدارات  المخت�ضين  الموظفين  اأعمال  على 
هذا  في  قانوناً  المُقررة  الإجراءات  اتخاذ  في  التاأخر  اأو  التعليمات،  هذه  مخالفة  حال 

الخ�ضو�س، ف�ضلا عن الحرمان من الحوافز المقررة .

على جميع المخت�شين بالم�شلحة متابعة تنفيذ ما جاء بهذه التعليمات بكل دقة.

تحريراً في :      /      /2019
                                                    رئي�س  

م�سلحة ال�سرائب الم�سرية      

                                                                     عبد العظيم حسين عبد العظيم
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تعليمـات 

رقم ) 6 ( ل�شنة 2019 

ب�شاأن المعاملة ال�شريبية )قيمة م�شافة(

لخدمات �شحن ال�شادرات النولون البحري والجوي والبري

وغيرها من الخدمات الموؤداة على ال�شلع الم�شدرة للخارج

 

لخدمات  ال�ضريبية  المعاملة  ب�ضاأن   2018 ل�ضنة   )7( رقم  الم�ضلحة  لتعليمات  اإلحاقاً 

“النولون البحري والجوي والبري” وغيرها من الخدمات الموؤداة  �ضحن ال�ضادرات 

على ال�ضلع الم�ضدرة للخارج . 

- اأنه فيما يخ�س تطبيق الم�ضل�ضل رقم]1[ من البند ثانياً من التعليمات �ضالفة البيان 

توجه الم�ضلحة اإلى �ضرورة مراعاة الآتي : 

- يُ�ضتثنى من تقديم �ضورة من �ضهادة ال�ضادر الجمركية )نموذج 13جمارك( �ضركات 

تداول الحاويات و�ضركات الخطوط الملاحية والوكلاء الملاحيين وذلك للخدمات 

بتقديم  ويكتفى  الجمركية،  الدائرة  داخل  للخارج  الم�ضدرة  ال�ضلع  على  الموؤداة 

وكذلك  الملاحي  الخط  اأو  الملاحي  الوكيل  من  مُعتمدة  ال�ضحن  بولي�ضة  �ضورة 

�ضورة من المنافي�ضتو المُعتمد لدى الجمرك المخت�س . 

رئي�س
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية
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- مع مراعاة اأنه في حالة عدم تاأكد الم�ضلحة من تمام الت�ضدير فيتم ا�ضتيفاء المنافي�ضتو 

لدى م�ضلحة الجمارك بمعرفة الماأمورية المخت�ضة .

 ]3[ ]2[ والم�ضل�ضل رقم  - وذلك دون الإخلال بالم�ضتندات المطلوبة بالم�ضل�ضل رقم 

من ذات البند ثانياً الم�ضار اإليه �ضلفاً، مع �ضرورة اللتزام بباقي ما ورد بالتعليمات 

المذكورة بعاليه . 

وعلى جميع وحدات الم�شلحة )قيمة م�شافة( اللتزام التام بهذه التعليمات بكل دقة عند التطبيق.

والله ولي التوفيق

تحريراً في :      /2019/5
                                                    رئي�س  

م�سلحة ال�سرائب الم�سرية      

                                                                     عبد العظيم حسين عبد العظيم
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تعليمات 

رقم ) 7 ( ل�شنة  2018- قيمة م�شافة

ب�شاأن المعاملة ال�شريبية لخدمات �شحن ال�شادرات “ النولون البحري والجوي 

والبري” وغيرها من الخدمات الموؤداة على ال�شلع الم�شدرة للخارج

الموضوع : اإي�ضاح المعاملة ال�ضريبية لخدمات �ضحن ال�ضادرات “النولون البحري 
الم�ضدرة  ال�ضلع  على  الموؤداة  الخدمات  من  والبري” وغيرها  والجوي 
القيمة الم�ضافة ولئحته  اأحكــام قانـون ال�ضريبة على  للخارج في �ضوء 

التنفيذية.

الرأي  :

انتهي الرأي إلى ما يلي :

أولاً : بالنسبة للمعاملة الضريبية لخدمات شحن الصـادرات ) النولون البحري والجوي والبري ( : 
لل�ضريبـة  والبري(  والجوي  البحري  )النولون  ال�ضادرات  �ضحن  خدمـات  تخ�ضع   -
ب�ضعر )�ضفر( باعتبارهـا خدمة م�ضدرة للخارج �ضريطة تقديم الم�ضتندات الدالة على 

تمــام ت�ضدير الخدمة والمتمثلة في : 

)مـرفــق(

وزارة المالية
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية

مكتب رئي�س الم�شلحة
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- �ضورة بولي�ضة ال�ضحن المعتمدة من الوكيل الملاحي اأو الخط الملاحي . 

مع مراعاة اأنه في حالة عدم تاأكد الم�ضلحة من تمام الت�ضدير فيتم ا�ضتيفاء المنافي�ضتــو 

لدى م�ضلحة الجمارك بمعرفة الماأمورية المخت�ضة .

في  والمتمثلة  للخارج  المصدرة  السلع  على  المؤداة  الأخرى  للخدمات  بالنسبة   : ثانياً 
خدمات النقـل والتخزين وكذا خدمات التخليص الجمركي وغيرها من الخدمات المؤداة 

على السلـــع المصدرة:
- لموؤدي الخدمات على ال�ضلع الم�ضدرة اإ�ضدار فواتير للم�ضدر غير محملة ب�ضريبة 
الم�ضتندات  توافر  �ضريطة  الأحوال  بح�ضب  الجدول  �ضريبة  اأو  الم�ضافة    القيمة 

الآتية خلال فترة تقديم الإقرار ال�ضريبي المقدم منهم : -

من  عليها  موقع  جمارك(   13 )نموذج  الجمركية  ال�ضادر  �ضهادة  من  �ضورة   -  1
ال�ضركة الم�ضدرة وب�ضحة توقيع من البنك اأو الغرفة التجارية .

2 - �ضورة فاتورة الخدمة الموؤداة على ال�ضلعة الم�ضدرة . 

3 - �ضورة عقد اأداء الخدمة ) اإن وجد( .

اأي  على  جدول  �ضريبة  اأو  �ضريبة  من  تح�ضيله  �ضبق  ما  فاإن  الأحوال  جميع  وفي   -
التعليمات يتعين  ال�ضابقة على �ضدور هذه  الفترة  الذكر خلال  �ضالفة  الخدمات  من 
كما ل   ، قانوناً  المقررة  المواعيد  للم�ضلحة في  الخدمات توريدها  تلك  على موؤدي 
يجوز ا�ضترداد ما �ضبق توريده لم�ضلحة ال�ضرائب من مبالغ ح�ضلت بمعرفة موؤدي 
الخدمات ول يخل ذلك باأحقية الم�ضدرين في رد ال�ضريبة اأو �ضريبة الجدول ال�ضابق 
باللائحة  عليها  المن�ضو�س  لل�ضروط والإجراءات  الخدمات وفقاً  تلك  �ضدادها على 

التنفيذية للقانون �ضالف الذكر . 
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وقد استند هذا الرأي إلى ما يلي :  
- ن�س الفقرة الثانية من المادة )3( من القانون رقم 67 ل�ضنة 2016 باإ�ضدار قانون 
ال�ضريبة على القيمة الم�ضافة “ ويكون �ضعر ال�ضريبة )�ضفر( على ال�ضلع والخدمات 

التي يتم ت�ضديرها طبقاً لل�ضروط والأو�ضاع التي تحددها اللائحة التنفيذية “ . 

- ن�س الفقرة الثانية من المادة )52( من القانون الم�ضار اإليه “ وللوزير اأو من يفو�ضه 
تقرير الأحكام والقواعد الإجرائية اللازمة لتطبيق اأحكام هذا القانون بما يتما�ضى 

وطبيعة ن�ضاط بع�س الم�ضجلين “ . 

- المادة )5( من اللائحة التنفيذية للقانون والتي تن�س على اأن يكون �ضعر ال�ضريبة 
)�ضفر( على ال�ضلع والخدمات الم�ضدرة من داخل البلاد اإلى خارجها ، وفقاً للاأو�ضاع 

وال�ضروط الواردة بها . 

- ما جاء بالمادة )35( من ذات اللائحة من �ضروط واإجراءات وم�ضتندات.

- قرار ال�ضيد وزير المالية رقم 87 ل�ضنة 2017 ب�ضاأن تفوي�س رئي�س م�ضلحة ال�ضرائب 
الم�ضرية في تطبيق حًكم الفقرة الثانية من المادة )52( من القانون �ضالف الذكر .

برجاء مراعاة ذلك بكل دقة عند التطبيق

ويلغى كل ما يخالف ذلك من تعليمات

تحريراً في :      /       /2018
                                                    رئي�س  

م�سلحة ال�سرائب الم�سرية      

                                                                           عمــاد سامــي حســين
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تعليمـات 

رقم ) 7 ( ل�شنة 2019
في �ضوء اأحكام المادة 140 من قانون تنظيم اإعادة الهيكلة وال�ضلح الواقي والإفلا�س 

ال�ضادر بالقانون رقم 11 ل�ضنة 2018 . 

الماأموريات  بكافة  الدين،  واإدارات  والتح�ضيل،  الحجز  �ضًعب  جميع  على  يتعين 
بم�ضتحقات  والإخطار  التفلي�ضة  في  التدخل  عند  م�ضافة(-  )دخل/قيمة  بالم�ضلحة 

الم�ضلحة – مراعاة الآتي : 

- تحديد المديونية الم�ضتحقة على المُفل�س عن ال�ضنتين ال�ضابقتين على �ضدور الحكم 
ب�ضهر الإفلا�س في بند م�ضتقل بالإخطار . 

-  تحديد باقي المديونية الم�ضتحقة للم�ضلحة على المُفل�س ببند اآخر منف�ضل، ويو�ضح 

ذلك بذات الإخطار .

يُراعى تنفيذ هذه التعليمات بكل دقة

تحريراً في :      /2019/5
                                                    رئي�س  

م�سلحة ال�سرائب الم�سرية      

                                                                     عبد العظيم حسين عبد العظيم

رئي�س
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية
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كتاب مبلغ 
رقم )  3  ( ل�شنة 2019 

ال�شيد الأ�شتاذ / رئي�س الإدارة المركزية لمنطقة �شرائب ................. )قيمة م�شافة( 

تحية طيبة وبعد ،،،
- نظراً لورود العديد من ال�ضتف�ضارات ب�ضاأن ت�ضرر بع�س �ضركات المقاولت المتعاقدة 
مع الجهات المعفاة )القوات الم�ضلحة ، وزارة الداخلية( لتنفيذ اأعمال لزمة لأغرا�س 
الت�ضليح للدفاع والأمن القومي وفقاً لأحكام المادة رقم )28( من القانون رقم 67 ل�ضنة 
2016 باإ�ضدار قانون ال�ضريبة على القيمة الم�ضافة من مطالبة الماأموريات المخت�ضة 
ي�ضبب  مما  الإعفاء  �ضهادة  ا�ضت�ضدار  لحين  المنفذة  الأعمال  عن  الم�ضتحقة  بال�ضريبة 

تراكم مديونيات �ضريبية يتم اإلغائها عند �ضدور �ضهادة الإعفاء.

قانون  باإ�ضدار  ل�ضنة 2016  رقم 67  القانون  لأحكام  وفقاً   ... بأنه  بالإحاطة  نتشرف   -
ال�ضريبة على القيمة الم�ضافة ولئحته التنفيذية وما انتهى اإليه الراأي بالم�ضلحة فاإنه : 

“ في  - وفقاً لن�س البند )8( من المادة رقم )76( من اللائحة التنفيذية �ضالفة الذكر 
العقد  يعفى  القانون  من   )28( المادة  بموجب  المعفاة  الجهات  مع  عقد  اإبرام  حالة 
والجهة  بالم�ضلحة  الإعفاءات  اإدارة  بين  بالتن�ضيق  واحدة  اإعفاء  ب�ضهادة  بالكامل 
المخت�ضة بالإعفاء لإجمالي قيمة العقد ، على اأن يقت�ضر الإعفاء على قيمة الأعمال 

المنفذة فقط من خلال الم�ضتخل�س الختامي ويتم عمل الت�ضوية اللازمة “ .

وزارة المالية
    م�شلحة ال�شرائب الم�شرية

قطاع البحوث وال�شيا�شات ال�شريبية
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اإ�ضدار  فيتم  بعاليه  اإليها  الم�ضار  الجهات  مع  التعاقد  اإبرام  حال  فاإنه  عليه  وبناءً   -
اأن يتم ت�ضوية الم�ضتخل�ضات  ، على  القيمة  التعاقد بكامل  �ضهادة الإعفاء من بداية 
الجارية مع نهاية كل فترة فح�س وبنهاية التعاقد يتم مطابقة اإجمالي هذه الأعمال 

بالم�ضتخل�س الختامي وفقاً للقيمة الواردة ب�ضهادة الإعفاء والعقد .

- وتجدر الإ�ضارة اإلى اأنه يتم اتخاذ اللازم قانوناً حال زيادة اإجمالي قيمة الم�ضتخل�س 
الختامي عن القيمة الواردة ب�ضهادة الإعفاء �ضالفة الذكر .

برجاء مراعاة ذلك عند التطبيق،،،،
وتف�شلوا بقبول فائق الحترام ،،،

تحريراً في :    /      /2019

                                                                                  رئي�س قطاع
البحوث وال�سيا�سات ال�سريبية      

                                                                                    صلاح يوسف على
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السيد الأستاذ / رئيس الإدارة المركزية لمنطقة ضرائب .... )قيمة مضافة(

تحية طيبة وبعد ،،،

وزير  قرار  ب�ضاأن  الم�ضلحة  وحدات  كافة  من  ال�ضتف�ضارات  من  العديد  لورود  نظراً 

المالية رقم )198( ل�ضنة 2019 بتعديل بع�س اأحكام قرار وزير المالية رقم 66 ل�ضنة 

2017 باإ�ضدار اللائحة التنفيذية لقانون ال�ضريبة على القيمة الم�ضافة .

نت�ضرف بالإحاطة بما يلي : 

المواد )35( و)37( من  ل�ضنة 2016 وكذلك  رقم 67  القانون  المادة )30( من  اأ�ضارت 

اللائحة التنفيذية لهذا القانون اإلى عدم رد ال�ضريبة اإل في حدود الر�ضيد الدائن وحيث 

عليها  ي�ضري  ل  والتي  والخدمات  للخارج  الم�ضدرة  ال�ضلع  مدخلات  بع�س  يوجد  اأنه 

�ضواء  الجدول  �ضريبة  مثل  الذكر  �ضالف  بالقانون  عليها  المن�ضو�س  الخ�ضم  اأحكام 

على �ضلع اأو خدمات ومدخلات ال�ضلع المعفاة وكذلك بع�س حالت ال�ضريبة المح�ضلة 

بالخطاأ وبالتالي ل يوجد لها ر�ضيد دائن ي�ضمح برد ال�ضريبة مما يتعذر معه المعالجة 

ال�ضريبية ال�ضحيحة لتلك الحالت وبناءً عليه فاإنه ب�ضدور القرار الوزاري الم�ضار اإليه 

وزارة المالية
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية

قطاع البحوث وال�شيا�شات ال�شريبية 
الإدارة المركزية للاإعفاءات ورد ال�شريبة

الإدارة العامة لرد ال�شريبة
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اإل في  ال�ضريبة  الذكر من �ضرط عدم رد  ال�ضريبة �ضالفة  ا�ضتثناء حالت رد  تم  بعالية 

حدود الر�ضيد الدائن ويعمل بهذا القرار من تاريخ العمل بقرار وزير المالية رقم 66 

ل�ضنة 2017 . 

برجاء مراعاة ذلك بكل دقة عند التطبيق . 

وتف�شلوا بقبول فائق الحترام ،،،

  
رئي�س الإدارة المركزية               رئي�س قطاع البحوث                  مدير عام  

الإدارة العامة لرد ال�شريبة         للاإعفاءات ورد ال�شريبة             وال�شيا�شات ال�شريبية

)اإينا�س محمود العطيفي(        )عبد الح�شيب علي زكي(             )�شلاح يو�شف علي(  
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ال�شيد الأ�شتاذ / رئي�س الإدارة المركزية لمنطقة �شرائب .....

تحية طيبة وبعد ،،،

اإجراءات رد ال�ضريبة الخا�ضة بطلبات  ال�ضكاوى ب�ضاأن الت�ضرر من تاأخر  نظراً لتعدد 
الرد نتيجة الت�ضدير وذلك لتاأخر ورود ا�ضتيفاءات م�ضتندات الرد في ظل قانون ال�ضريبة 

على القيمة الم�ضافة رقم 67 ل�ضنة 2016 .

نتشرف بالإحاطة بما يلي : 
تم العر�س على ال�ضيد الأ�ضتاذ/ رئي�س الم�ضلحة بخ�ضو�س ذلك ال�ضاأن وانتهى الراأي 

اإلى الآتي : 

- ال�ضركات التي تم فح�ضها و�ضدر لها )نموذج 15 �س.ق.م( وتم التاأكد من الر�ضيد 
الدائن لها يتم ال�ضير في اإجراءات رد ال�ضريبة دون انتظار ورود نتائج الإ�ضتيفاءات 
مع اأخذ التعهدات اللازمة واإعمالً بن�س المادة )30( من قانون القيمة الم�ضافة رقم 

67 ل�ضنة 2016 والتي تن�س على : 

)ترد ال�ضريبة طبقاً لل�ضروط والإجراءات وفي الحدود التي تبينها اللائحة التنفيذية، 
الحالت  في  بالم�ضتندات  موؤيداً  الطلب  تقديم  تاريخ  من  يوماً  واأربعين  خم�ضة  خلال 

وزارة المالية
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية

قطاع البحوث وال�شيا�شات ال�شريبية 
الإدارة المركزية للاإعفاءات ورد ال�شريبة

الإدارة العامة لرد ال�شريبة
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الآتية ....( .

الإ�ضتيفاءات  نتائج  لورود  وفقاً  الرد  يتم  م�ضبقاً  يتم فح�ضها  لم  التي  ال�ضركات  اأما   -
ال�ضحيحة  واإرجاء الرد لمبلغ ال�ضريبة الذي لم يرد نتائج الإ�ضتيفاءات الخا�ضة بها 

على اأن يتم اإدراجها في اأقرب خطة فح�س )فح�س لأغرا�س رد ال�ضريبة( .

وتف�شلوا بقبول فائق الحترام ،،،

رئي�س الإدارة المركزية               رئي�س قطاع البحوث                 مدير عام  

الإدارة العامة لرد ال�شريبة         للاإعفاءات ورد ال�شريبة             وال�شيا�شات ال�شريبية

)اإينا�س محمود العطيفي(        )عبد الح�شيب علي زكي(             )�شلاح يو�شف علي(  
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تعليمـات 
رقم ) 10 ( ل�شنة 2019

القيمة الم�ضافة ال�ضادر بالقانون رقم 67 ل�ضنة  اأحكام قانون ال�ضريبة على  في �ضوء 
2016 ، وما انتهى اإليه راأي ال�ضيد الم�ضت�ضار القانوني للم�ضلحة. 

في  بال�ضير  العر�س  عدم  م�ضافة(  )قيمة  بالم�ضلحة  المعنية  الجهات  كافة  على  يتعين 
العمل  ظل  في  اأعمالهم  عن  الم�ضجلين  غير  المكلفين  من  اأي  �ضد  الجنائية  الإجراءات 
بقانون ال�ضريبة العامة على المبيعات ال�ضادر بالقانون رقم 11 ل�ضنة 1991 )الملغي(، 
وذلك لمن لم يبلغ رقم مبيعاته حد الت�ضجيل الوارد بالمادة رقم )16( من قانون ال�ضريبة 
على القيمة الم�ضافة الم�ضار اإليه ، على اأن يتم متابعته وت�ضجيله واتخاذ اللازم قانوناً 

ب�ضاأنه فور بلوغ مبيعاته حد الت�ضجيل المقرر قانوناً )500 األف جنيه( .

وعلى قطاع ال�ضئون التنفيذية والإدارة المركزية للتفتي�س والإدارة المركزية للمكافحة 

وجميع الإدارات التابعة لهم متابعة تنفيذ تلك التعليمات بكل دقة . 

والله ولي التوفيق ؛؛؛
تحريراً في :2019/6/27

                                                    رئي�س  
م�سلحة ال�سرائب الم�سرية      
                                                                    عبد العظيم حسين عبد العظيم

رئي�س
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية
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ال�شيد الأ�شتاذ / رئي�س منطقة �شرائب قيمة م�شافة  ................. 
تحية طيبة وبعد ،،،

بناءً على توجيهات ال�ضيد الأ�ضتاذ/ رئي�س الم�ضلحة ب�ضاأن موافاة �ضيادته بعمل ح�ضر 
عن الكميات و�ضريبة الجدول الم�ضددة على �ضلعة المع�ضل .

برجاء التكرم بموافاتنا ببيان باأ�ضناف المع�ضل المنتجة محلياً والم�ضتوردة لل�ضركات 
الم�ضجلة لدى �ضيادتكم مو�ضحا به الكميات وال�ضريبة الم�ضددة عنهم وذلك اعتباراً من 
2018/7/1 حتى 2019/6/30 على اأن يتم موافاتنا بهذا البيان �ضهرياً اأول باأول وذلك 
تمهيداً  الم�ضلحة  الأ�ضتاذ/ رئي�س  ال�ضيد  اللازم والعر�س على  اتخاذ  لنا  يت�ضنى  حتى 

للعر�س على ال�ضيد الأ�ضتاذ الدكتور/ وزير المالية .

  وتف�شلوا بقبول فائق الحترام
تحريراً في :     /      /2019

                        مدير عام                                               رئي�س قطاع     
الإدارة العامة لبحوث �سلع الجدول               البحوث وال�سيا�سات ال�سريبية 

             “ محمد أحمد الشافعي “                              “ صلاح يوسف علي”

وزارة المالية
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية

قطاع البحوث وال�شيا�شات ال�شريبية 
الإدارة المركزية للبحوث ال�شريبية
الإدارة العامة لبحوث �شلع الجدول

ملف رقم : 32/4/1/11
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تعليمـات تنفيذية

رقم )  11  ( ل�شنة 2019 

وال�ضريبة  المبيعات  على  العامة  ال�ضريبة  رد  كيفية  ب�ضاأن  ال�ضتف�ضارات  لتعدد  نظراً 

– على الم�ضغولت الذهبية  – ح�ضب الأحوال  القيمة الم�ضافة ال�ضابق �ضدادهما  على 

المُ�ضدرة للخارج، يراعى الآتي :  

على المسجل التقدم بطلب لرد الضريبة إلى المأمورية المختصة مرفقاً به ما يلي :

الجمرك  من  المعتمد  جمارك   13 )نموذج  الت�ضدير  تمام  على  الدالة  الم�ضتندات   -

المخت�س  اأو اأي �ضهادة ر�ضمية من الجمارك تقوم مقامها( .

الدمغة  م�ضلحة  من  والمعتمدة  ال�ضادرة  الفح�س  �ضهادة  من  الأ�ضل  طبق  �ضورة   -

والموازين ، مو�ضح بها كمية وعيار الم�ضغولت الذهبية المُ�ضدرة، وقيمة ال�ضريبة 

وتاريخ  رقم  ذكر  مع  المخت�س  الجمرك  من  اعتمادها  يتم  اأن  على   ، عنها  الم�ضددة 

�ضهادة ال�ضادر المرتبطة بها .

- اأ�ضل اإي�ضالت �ضداد ال�ضريبة محل طلب الرد .

رئي�س
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية
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على اأن تقوم الماأمورية المخت�ضة با�ضتيفاء كافة الم�ضتندات المقدمة للرد والتحقق من 

�ضحتها، مع مراعاة باقي �ضروط الرد الواردة بالقانون رقم 67 ل�ضنة 2016 ولئحته 

التنفيذية .

يُراعى تنفيذ هذه التعليمات بكل دقة،

تحريراً في :     /        /2019
                                                    رئي�س  

م�سلحة ال�سرائب الم�سرية      
                                                                    عبد العظيم حسين عبد العظيم
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تعليمـات 

رقم )  12  ( ل�شنة 2019 

ب�شاأن المعاملة ال�شريبية للتبغ الخام 

الداخل في �شناعة المع�شل

نظراً لما تلاحظ للم�ضلحة من وجود بع�س الم�ضكلات التي تواجه المناطق التنفيذية 

والماأموريات عند فح�س ملفات منتجي وم�ضدري �ضلعة المع�ضل، كذا عند رد �ضريبة 

الجدول ال�ضابق �ضدادها على الدخان الخام الداخل في �ضناعة المع�ضل المُ�ضدر للخارج. 

وفي �ضوء ما انتهى اإليه راأي لجنة الت�ضريعات ال�ضريبية باإجتماعها رقم )48( بتاريخ 

2019/7/14 المعتمد من ال�ضيد الأ�ضتاذ الدكتور/ وزير المالية بتاريخ 2019/7/29. 

يراعى عند الفحص ما يلي :

“التبغ المع�ضل“  - تطبق الموا�ضفة القيا�ضية الم�ضرية رقم 2005/483 الخا�ضة بـ 

على المع�ضل تام ال�ضنع المعباأ كمنتج نهائي )محلي اأو م�ضتورد( للا�ضتخدام المبا�ضر 

في ال�ضوق المحلي .

رئي�س
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية
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المعاملة  ب�ضاأن   2018 ل�ضنة   )5( رقم  التو�ضيحي  الدليل  من  ثالثاً  بالبند  ورد  ما   -

ال�ضريبية ل�ضلعة المع�ضل، وذلك عند رد �ضريبة الجدول على التبغ )الدخان( الداخل 

في �ضناعة المع�ضل المُ�ضدر للخارج .

- يُ�ضمح بتجاوز نتائج التحليل في حدود )±5%( على ن�ضبة التبغ الخام الداخل في 

�ضناعة المع�ضل المُ�ضدر للخارج، وذلك لتواجد عوامل عديدة موؤثرة ومنها )اختلاف 

الأجهزة – درجة الحرارة ورطوبة المعمل – تجان�س العينة وطريقة نقلها( .   

على جميع وحدات الم�شلحة )قيمة م�شافة( تنفيذ هذه التعليمات بكل دقة

تحريراً في :     /        /2019
                                                    رئي�س  

م�سلحة ال�سرائب الم�سرية      
                                                                    عبد العظيم حسين عبد العظيم
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كتاب مبلغ رقم )  4  ( 

 ال�شيد الأ�شتاذ /   ......................................................... 
 تحية طيبة وبعد ،،،

- نظراً لورود ا�ضتف�ضارات عديدة ب�ضاأن المعاملة ال�ضريبية للخدمات ال�ضحية في ظل 

العمل بالقانون رقم )67( ل�ضنة 2016 باإ�ضدار قانون ال�ضريبة على القيمة الم�ضافة.

نتشرف بالإحاطة بما يلي :

وما  التنفيذية  ولئحته  الذكر  �ضالف   2016 ل�ضنة   )67( رقم  القانون  لأحكام  طبقاً   -

ا�ضتقر عليه الراأي فاإنه :

المن�ضو�س  ال�ضلع والخدمات  ذلك  بما في  ال�ضلع والخدمات  ال�ضريبة على  - تفر�س 

كافة  في  م�ضتوردة  اأو  محلية  كانت  �ضواء  القانون  لهذا  المرافق  الجدول  في  عليها 

مراحل تداولها ، اإل ما ا�ضتثنى بن�س خا�س .

- الأدوية والمواد الفعالة الداخلة في اإنتاجها )محلي( و)م�ضتورد( معفاة من ال�ضريبة 

على القيمة الم�ضافة طبقاً لن�س البند رقم )55( من قائمة ال�ضلع والخدمات المعفاة 

من ال�ضريبة على القيمة الم�ضافة المرافقة للقانون �ضالف الذكر .

وزارة المالية
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية

قطاع البحوث وال�شيا�شات ال�شريبية
الإدارة المركزية للبحوث ال�شريبية 

الإدارة العامة لبحوث الخدمات
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الطبية  الأغرا�س  لغير  والتخ�ضي�س  التجميل  عمليات  عدا  فيما  ال�ضحية  الخدمات   -

معفاة من ال�ضريبة على القيمة الم�ضافة تطبيقاً لن�س البند رقم )39( من قائمة ال�ضلع 

والخدمات المعفاة من ال�ضريبة على القيمة الم�ضافة المرافقة للقانون �ضالف الذكر .

- ويق�ضد بالخدمات ال�ضحية كل خدمة �ضحية يح�ضل عليها المري�س في الم�ضت�ضفيات 

والمراكز ال�ضحية والعيادات الطبية وغيرها من اأماكن ال�ضت�ضفاء ، ول تدخل فيها 

ما تقدمه الم�ضت�ضفيات من خدمات اأخرى ذات طبيعة تجارية اأو ا�ضتثمارية ، كما ل 

تدخل في هذه الخدمات عمليات التجميل والتخ�ضي�س لغير الأغرا�س الطبية .

-خدمات مراكز الأ�ضعة والتحاليل والمناظير الطبية ومراكز العلاج الطبيعي تُعد من 

الخدمات ال�ضحية المعفاة من ال�ضريبة على القيمة الم�ضافة طبقاً لن�س البند �ضالف 

الذكر . 

- خدمة اإقامة مرافق المري�س تُعد من الخدمات المعفاة طالما اأنها �ضرورية تبعاً لحالة 

المري�س .

- عمليات التجميل الخا�ضة باإزالة اأثار الحروق والإ�ضابات والجروح وعملية ت�ضاقط 

ال�ضعر ، وكذا عمليات التخ�ضي�س وتدبي�س المعدة للمر�ضى الذين يعانون من ال�ضمنة 

المفرطة واأمرا�س ال�ضكر والتهاب المفا�ضل فتُعد من الخدمات ال�ضحية المعفاة على 

اأن يكون هناك تقرير طبي مُعتمد بذلك يقدم للماأمورية المخت�سة .

- عمليات التجميل لغير الأغرا�س الطبية للعناية بالب�ضرة مثل )تق�ضير الب�ضرة بالليزر 

الخ(   ...  - والأنف  الثدي  وتكبير  وت�ضغير  الجلد  �ضد  وخدمات  البوتك�س  – حقن 
تخ�ضع لل�ضريبة على القيمة الم�ضافة بفئة 13% من القيمة اعتباراً من2016/9/8 ، 

وبفئة 14% من القيمة اعتباراً من 2017/7/1 .
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معفاة  الطبية  للاأغرا�س  الأ�ضنان(  وزراعة  )علاج  في  المتمثلة  ال�ضحية  الخدمات   -

لغر�س  قدمت  اإذا  اأما  الذكر،  �ضالف  للبند  طبقاً  الم�ضافة  القيمة  على  ال�ضريبة  من 

على  لل�ضريبة  فتخ�ضع  الطبي  للغر�س  ولي�س  التجميل  مراكز  خلال  من  التجميل 

القيمة الم�ضافة بفئة 13% من القيمة اعتباراً من2016/9/8 ، وبفئة 14% من القيمة 

اعتباراً من 2017/7/1 .

- ال�ضيدليات �ضواء داخل الم�ضت�ضفيات اأو خارجها اإذا اقت�ضرت على بيع الأدوية فقط 

فهي معفاة طبقاً لن�س البند رقم )55( من قائمة ال�ضلع والخدمات المعفاة المرافقة 

للقانون �ضالف الذكر وتعد غير مخاطبة باأحكام القانون . 

 – “ قطن  اأخرى  طبية  م�ضتلزمات  اإلى  بالإ�ضافة  الأدوية  بيع  ن�ضاطها  كان  اإذا  اأما   -

�ضا�س – �ضرنجات – م�ضتح�ضرات تجميل – لعب اأطفال – اأدوات حلاقة – مناديل 

�ضريبة  تح�ضيل  ويتم  القانون  باأحكام  مخاطب  تاجراً  تعد  “ فهي  وغيرها  ورقية 

القيمة الم�ضافة على الم�ضتلزمات الأخرى بخلاف الأدوية دون تح�ضيل �ضريبة على 

الأدوية .

ا�ضتثماري  اأو  تجاري  اأو  اقت�ضادي  طابع  ذات  خدمات  من  الم�ضت�ضفيات  تقدمه  ما   -

التحاليل  مراكز   – المتخ�ض�ضة  الطبية  المراكز   – )الكافيتريات  الأماكن  كتاأجير 

تخ�ضع  الزائرين  دخول  مقابل  وكذا  الخ(   ...  - النظارات  بيع  محلات   – الطبية 

ال�ضريبة  بخلاف  هذا   ، لل�ضريبة  العام  بال�ضعر  الم�ضافة  القيمة  على  لل�ضريبة 

الخا�ضعة  والخدمات  ال�ضلع  من  الموؤجرة  الأماكن  تلك  مبيعات  على  الم�ضتحقة 

لل�ضريبة بالفئات المقررة قانوناً.

اإدارة العلاج  اإدارة البرامج الطبية من عمولة نظير  - مقابل ما تح�ضل عليه �ضركات 
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الطبي للاأفراد اأو لل�ضركات اأو ل�ضركات التاأمين تخ�ضع لل�ضريبة على القيمة الم�ضافة 

بال�ضعر العام لل�ضريبة �ضواء في �ضورة كروت تخفي�ضات اأو اأي �ضورة اأخرى هذا 

دون الإخلال با�ضتحقاق ال�ضريبة على طباعة الكروت بالفئات المقررة قانوناً .

 - برجاء مراعاة ذلك عند التطبيق بكل دقة ،،،،

 
والله ولي التوفيق ؛؛؛

            مدير عام                                               رئي�س قطاع     
الإدارة العامة لبحوث الخدمات               البحوث وال�سيا�سات ال�سريبية 

 “ عادل إبراهيم السجاعي “                        “ صلاح يوسف علي”
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كتاب مبلغ رقم )5( 

ال�شيد الأ�شتاذ / رئي�س الإدارة المركزية لمنطقة  ............................. قيمة م�شافة  
تحية طيبة وبعد ،،،

- اإيماءً اإلى العديد من ال�ضتف�ضارات الواردة اإلى الإدارة حول مدى خ�ضوع المبالغ 
والممثلين  التجاريين  الوكلاء  اإلى  بالخارج  الأجنبية  ال�ضركات  من  المحولة 

القانونيين وفروع ال�ضركات الأجنبية العاملة في م�ضر.

- نت�ضرف بالإحاطة ... باأنه وفقاً لأحكام القانون 67 ل�ضنة 2016 باإ�ضدار قانون ال�ضريبة 
على القيمة الم�ضافة ولئحته التنفيذية وما ا�ضتقر عليه الراأي بالم�ضلحة فاإنه :

1 - في حالة قيام الشركات داخل مصر بتأدية خدمات الترويج والتسويق لصالح شركات 
بالخارج دون التدخل في استيراد أو بيع تلك المنتجات .

والت�ضويق.. الترويج  )خدمات  م�ضر  داخل  الموؤداة  الخدمات  تلك  فتُعد 
الخ( من ال�ضركات التي تعمل داخل م�ضر ل�ضركات تعمل خارج م�ضر دون 
التدخل في ا�ضتيراد تلك المنتجات تخ�ضع لل�ضريبة على القيمة الم�ضافة 

بال�ضعر العام باعتبارها خدمات محلية .

2 - في حالة وجود وكيل تجاري أو فروع لشركات أجنبية تبيع سلعاً داخل مصر ويكون دور 
الوكيل التجاري في تلك الحالة هو ضمان السلع وتغطية أية التزامات قانونية قد تنشأ 

وزارة المالية
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية

قطاع البحوث وال�شيا�شات ال�شريبية
الإدارة المركزية للبحوث ال�شريبية 

الإدارة العامة لبحوث �شلع الجدول
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عن بيع تلك السلع داخل مصر :
تُعد تلك الخدمات محلية يتم ال�ضتفادة منها داخل م�ضر ومن ثم فتخ�ضع 

لل�ضريبة على القيمة الم�ضافة بال�ضعر العام لل�ضريبة .

3 - وجود وكيل تجاري أو فروع للشركات الأجنبية تقدم خدمات داخل مصر :
تخ�ضع  م�ضر  داخل  خدمات  تقدم  اأجنبية  ل�ضركات  الوكالة  اأعمال  مقابل 

لل�ضريبة على القيمة الم�ضافة بال�ضعر العام لل�ضريبة .

4 - قيام الوكيل التجاري أو فرع لشركات أجنبية بأداء خدمات نيابة عن الشركة الأجنبية 
لصالح مستفيدين بالخارج 

في تلك الحالة يقوم فرع ال�ضركة الأجنبية داخل م�ضر بخدمات نيابة عن 
ال�ضركة الأجنبية ل�ضالح م�ضتفيدين خارج م�ضر .

ومن ثم فاإن المقابل الذي يح�ضل عليه الوكيل التجاري نظير اأداءه لتلك الخدمات 
مقابل خدمة م�ضدرة تخ�ضع لل�ضريبة على القيمة الم�ضافة ب�ضعر �ضفر . 

- برجاء مراعاة ذلك عند التطبيق ،،،،

  وتف�شلوا بقبول فائق الحترام
تحريراً في :     /      /2019

                        مدير عام                                               رئي�س قطاع     
الإدارة العامة لبحوث �سلع الجدول               البحوث وال�سيا�سات ال�سريبية 

             “ محمد أحمد الشافعي “                              “ صلاح يوسف علي”
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كتاب مبلغ 

رقم )6( ل�شنة 2019 

ال�شيد الأ�شتاذ/ رئي�س الإدارة المركزية لمنطقة   ..............................  قيمة م�شافة  
تحية طيبة وبعد ،،،

اإلحاقاً للكتاب المبلغ رقـم )5( لـ�ضنة 2019 الـ�ضادر في 2019/9/19 ت�ضري التعليمات 
الواردة بالكتاب بعاليه اعتباراً من تاريخ �ضدورها في 2019/9/19 .

اأو الفرع لل�ضركات  ويراعى عند تطبيق الحالة رقم )4( باأنه عند قيام الوكيل التجاري 
الأجنبية باأداء خدمة في الخارج نيابة عن ال�ضركة الأجنبية وتم ال�ضتفادة من تلك الخدمة 
في الخارج فتخ�ضع لل�ضريبة على القيمة الم�ضافة ب�ضعر �ضفر باعتبارها خدمة م�ضدرة .  

- برجاء مراعاة ذلك عند التطبيق ،،،،

  وتف�شلوا بقبول فائق الحترام
تحريراً في :     /      /2019

                        مدير عام                                               رئي�س قطاع     
الإدارة العامة لبحوث �سلع الجدول               البحوث وال�سيا�سات ال�سريبية 

             “ محمد أحمد الشافعي “                              “ صلاح يوسف علي”

وزارة المالية
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية

قطاع البحوث وال�شيا�شات ال�شريبية
الإدارة المركزية للبحوث ال�شريبية 

الإدارة العامة لبحوث �شلع الجدول
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تعليمـات  

رقم )  13  ( ل�شنة 2019

اإلحاقاً للتعليمات رقم )3( ل�ضنة 2017 ال�ضادرة ب�ضاأن رد ال�ضريبة العامة على المبيعات/ 
ال�ضريبة على القيمة الم�ضافة .

طلبات  كافة  اإر�ضال  يتم  اأن  مراعاة  مع  دقة،  بكل  التعليمات  بهذه  جاء  بما  اللتزام  يتم 
العامة  الإدارة  اإلى  جنيه  مليون  خم�ضة  مبلغ  تتجاوز  التي  اإليها،  الم�ضار  ال�ضريبة  رد 
لرد ال�ضريبة بقطاع البحوث وال�ضيا�ضات، لإتمام اإجراءات المراجعة المركزية ب�ضاأنها، 

وذلك بعد تمام ال�ضرف.

يُراعى تنفيذ هذه التعليمات بكل دقة، ويُلغى كل ما يخالف ذلك

تحريراً في :     /2019/8
                                                    رئي�س  

م�سلحة ال�سرائب الم�سرية      
                                                                    عبد العظيم حسين عبد العظيم

رئي�س
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية
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تعليمات رقم )3( ل�شنة 2017
واإدارات  وحدات  من  ال�ضريبة  برد  خا�ضة  تعليمات  �ضدور  تعدد  من  تلاحظ  لما  نظرا 
تابعة للم�ضلحة من غير ذوى الخت�ضا�س مما يوؤدي اإلى ت�ضارب التطبيق العملي بين 

الماأموريات لذا فاإنه على كافة وحدات الم�ضلحة مراعاة ما يلي :

قطاع  اإل من خلال  ال�ضريبة  لرد  قواعد  اأو  من�ضورات  اأو  تعليمات  اأي  اإ�ضدار  عدم   -
ال�ضريبة(  ورد  للاإعفاءات  المركزية  )الإدارة  ال�ضريبية  وال�ضيا�ضات  البحوث 
باعتباره الجهة المخت�ضة قانوناً بو�ضع �ضيا�ضات و�ضوابط موحده لرد ال�ضريبة 

واإعمالً لمبداأ وحدة التطبيق داخل الم�ضلحة .

بعد  اإل  الماأموريات  اإلى  المقدمة  ال�ضريبة  رد  طلبات  تخ�س  مبالغ  اأي  �ضرف  عدم   -
الرد خلال  يتم  اأن  الماأمورية على  لها  التابعة  بالمنطقة  ال�ضريبة  رد  اإدارة  مراجعة 
الرد  تقديم طلب  تاريخ  يوم من   45( ل�ضنة 2016  رقم 67  بالقانون  الواردة  المدة 

موؤيدا بالم�ضتندات(.

الإدارة  اإلى  جنيه  مليون  مبلغ  تتعدى  التي  ال�ضريبة  رد  مطالبات  كافة  اإر�ضال  يتم   -
العامة لرد ال�ضريبة لإتمام اإجراءات المراجعة المركزية وذلك بعد ال�ضرف .

برجاء مراعاة ذلك بكل دقة
     والله ولى التوفيق ،،،،

   نائب رئي�س الم�سلحة                             رئي�س الم�سلحة     

    ) محمد عبد الستار (                             ) عماد سامي حسين (

وزارة المالية
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية 

رئي�س الم�شلحة
)مـرفــق  1(
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ال�شيد الأ�شتاذ/ رئي�س الإدارة المركزية لمنطقة �شرائب ..............................

تحيه طيبة وبعد ،،،،

   اإلحاقاً لتعليمات الم�ضلحة ال�ضادرة رقم )3( بتاريخ 2017/1/17 ونظرا لما اأثير من 

ا�ضتف�ضارات عن مدى �ضريان تلك التعليمات يراعى ما يلي :

لها  الرجعي  الأثر  اإعمال  دون  �ضدورها  تاريخ  من  ت�ضري  اإليها  الم�ضار  التعليمات     

تلك  ل�ضدور  لحق  بتاريخ  للماأموريات  المقدمة  ال�ضريبة  رد  طلبات  على  ت�ضري  اأي 

التعليمات.

     وتف�شلوا بقبول فائق الإحترام ،،،

                            مدير عام             رئي�س قطاع البحوث
              الإدارة العامة لرد ال�سريبة            وال�سيا�سات ال�سريبية

    
             )إيناس محمود العطيفي(                                           )صلاح يوسف على(

                وزارة المالية
        م�شلحة ال�شرائب الم�شرية

   قطاع البحوث وال�شيا�شات ال�شريبية                                                                  
الإدارة المركزية للاإعفاءات ورد ال�شريبة

       الإدارة العامة لرد ال�شريبة

)مـرفــق 2(
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تعليمـات 

رقم )  14  ( ل�شنة 2019 

ب�شاأن المعاملة ال�شريبية للمثلوجات اللبنية والمائية

 )الآي�س كريم(

نظرا لورود العديد من ال�ضتف�ضارات حول المُعاملة ال�ضريبية للمثلوجات اللبنية والمائية 
)الآي�س كريم( في �ضوء اأحكام قانون ال�ضريبة على القيمة الم�ضافة ولئحته التنفيذية .

وفي �ضوء ما انتهى اإليه راأي لجنة الت�ضريعات ال�ضريبية باجتماعها رقم )47( بتاريخ 
2019/5/19 المُعتمد من ال�ضيد الأ�ضتاذ الدكتور/ وزير المالية بتاريخ 2019/9/16 .

فقد انتهى الراأي اإلى ما يلي : 
اأول: يعفى من ال�شريبة على القيمة الم�شافة :

-11851 1
2005/1 الجزء الأول : المثلوجات اللبنية . 

2 - المثلوجات اللبنية نباتية الدهن : المنتجة طبقاً للموا�ضفة القيا�ضية الم�ضرية 
رقم 1185-2005/3  الجزء الثالث : المثلوجات اللبنية نباتية الدهن .

3 - مخلوط المثلوجات اللبنية المجفف : المنتج طبقاً للموا�ضفة القيا�ضية الم�ضرية 
رقم 2005/1414 .

رئي�س
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية
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باعتبارها منتجات متح�ضل عليها من اللبن وفقاً لما اأفادت به الهيئة العامة للموا�ضفات 
والجودة وطبقاً لن�س البند رقم )1( من قائمة ال�ضلع والخدمات المعفاة من ال�ضريبة 

على القيمة الم�ضافة المرافقة للقانون 67 ل�ضنة 2016 .

ثانيا : يخ�شع لل�شريبة على القيمة الم�شافة بال�شعر العام لل�شريبة :  
-1185 1 1

2005/2 الجزء الثاني : المثلوجات المائية  .

2- مخلوط المثلوجات المائية المجفف : المنتج طبقاً للموا�ضفة القيا�ضية الم�ضرية 
رقم 2005/1414  .

والخدمات  ال�ضلع  قائمة  من   )1( رقم  البند  ن�س  مفهوم  عن  تخرج  منتجات  باعتبارها 
المعفاة من ال�ضريبة على القيمة الم�ضافة المرافقة للقانون 67 ل�ضنة 2016 .

    مع مراعاة اأنه في حال تح�ضيل ال�ضريبة على المنتجات المذكورة بالبند اأولً بعاليه 
خلال الفترة ال�ضابقة على �ضدور هذه التعليمات، فيتعين توريد تلك ال�ضريبة للم�ضلحة، 

حيث ل يجوز الإثراء على ح�ضاب الخزانة العامة للدولة . 

يُراعى تنفيذ هذه التعليمات بكل دقة عند التطبيق

تحريراً في :     /     /2019
                                                    رئي�س  

م�سلحة ال�سرائب الم�سرية      
                                                                    عبد العظيم حسين عبد العظيم
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تعليمـات  رقم )  15  ( ل�شنة 2019 

ال�ضريبية )قيمة م�ضافة(  الماأموريات  المركزية قبول بع�س  المراجعة  تبين من خلال 
اإقرارات �ضريبية وذلك بالمخالفة للقرار الوزاري رقم 695 ل�ضنة 2018 .

لذا تنبه الم�شلحة على ال�ضادة روؤ�ضاء الماأموريات )قيمة م�ضافة( اللتزام بعدم قبول 
.)GSTACS( اإدخال اإقرارات ورقية من خلال منظومة

وفي حال ورود اإقرارات ورقية عن طريق البريد الإلكتروني اأو البريد ال�ضريع ل يتم 
ا�ضتلامها ول يُعتد بها كم�ضتند ر�ضمي ويُعاد اإر�ضالها اإلى الم�ضدر المر�ضل ويتم اتخاذ 
الم�ضافة  القيمة  على  ال�ضريبة  قانون  لأحكام  مخالفاً  باعتباره  القانونية  الإجراءات 

ولئحته التنفيذية .

التعليمات بكل  التام بهذه  اللتزام  )قيمة م�ضافة(  ال�ضريبية  الماأموريات  وعلى جميع 
دقة عند التطبيق وعلى القطاع التنفيذي متابعة تنفيذ هذه التعليمات بكل دقة.  

والله ولي التوفيق ؛؛

تحريراً في :     /2019/9
                                                    رئي�س  

م�سلحة ال�سرائب الم�سرية      
                                                                    عبد العظيم حسين عبد العظيم

رئي�س
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية
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تعليمات رقم )5( ل�شنة 2019

   بناءً على ما اأثير من ا�ضتف�ضارات عديدة حول عدم اإمكانية �ضداد مدفوعات الح�ضابات 

– بنظام  اأو مدفوعات غير م�ضجلين... الخ  الخا�ضة - مثل مدفوعة التكليف العك�ضي 

الدفع اللكتروني بالبنوك، ف�ضلًا عن اإمكانية توجيهها للماأموريات ب�ضفة �ضحيحة .

 يرجى التنبيه على اأنه تم ميكنة �ضداد الح�ضابات الخا�ضة �ضالفة الذكر بالبنوك بالتعاون 

مع �ضركة e-finance  الم�ضئولة عن منظومة الدفع والتح�ضيل الإلكتروني ل�ضالح 

الم�ضلحة .  ومن ثم، تم ا�ضتحداث �ضا�ضة بالتعاون مع الإدارة المركزية للحا�ضب الآلي 

التقارير  تبويب  داخل  حالياً؛  به  المعمول   2019 اأكتوبر  ل�ضهر  الجي�ضتاك�س  باإ�ضدار 

با�ضم مدفوعات الح�ضابات الخا�ضة، بالدخول فيها يتمكن الموظف باأي موقع تنفيذي، 

يفيد  ما  بالبنك مت�ضمناً  ال�ضداد  فيظهر كود  ال�ضداد عليه،  المراد  الح�ضاب  اختيار نوع 

ليقوم  با�ضتقبالها،  تقوم  التي  والماأمورية  ال�ضحيح  الح�ضاب  على  المدفوعة  توجيه 

الموظف بدوره باإعطاء هذا الكود للممولين حال طلبهم له؛ وذلك لتي�ضير �ضداد مدفوعة 

الح�ضابات الخا�ضة الم�ضتحقة للم�ضلحة بالبنوك .

وزارة المالية
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية )القيمة الم�شافة(

قطاع العمليات والتوعية ال�شريبية 
الإدارة المركزية للعمليات ال�شريبية
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البنك  اإلى  المدفوعة  �ضاحب  بتوجيه  التنفيذية  المواقع  جميع  على  التنبيه  يتم  لذا.. 

مبا�ضرة بعد اإعطائه رقم الح�ضاب من ال�ضا�ضة �ضالفة الذكر ليتوجه بها اإلى البنك الذي 

يتم ال�ضداد فيه .

مرفق جدول باأكواد ال�ضداد طبقا لما تم اإ�ضافته بالمنظومة . 

والله ولي التوفيق

تحريراً في : 2019/11/21

                        رئي�س                                                                 رئي�س     
الإدارة المركزية للعمليات ال�سريبية                قطاع العمليات والتوعية ال�سريبية 

               )إبراهيم محمد عليوه(                                )محمد شوقي إبراهيم(
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جدول اأكواد ال�شداد الإلكتروني

لمدفوعات الح�شابات الخا�شة بالم�شلحة
رقم الح�ضاب م

ا�ضـــم الح�ضابكود ال�ضداد بالبنكبمنظومة الج�ضتاك�س

ح�ضاب عام اإح�ضائي للتكليف العك�ضي] كود_الماأمورية [ 1100/999/111999111

ح�ضاب عام اإح�ضائي للتاأمين ال�ضحي ] كود_الماأمورية [ 2100/999/222999222

ح�ضاب عام اإح�ضائي لر�ضم التنمية ] كود_الماأمورية [ 3100/999/302999302

ح�ضاب عام اإح�ضائي لمدفوعات الجمارك] كود_الماأمورية [ 4100/999/662999662

ح�ضاب عام اإح�ضائي لمدفوعات �ضريبية ] كود_الماأمورية [ 5100/999/700999700
لغير الم�ضجلين

ح�ضاب عام اإح�ضائي لمدفوعات غير ] كود_الماأمورية [ 6100/999/808999808
�ضريبية 

ح�ضاب عام اإح�ضائي لمدفوعات اأق�ضاط ] كود_الماأمورية [ 7100/999/972999972
�ضلع راأ�ضمالية 

                       رئي�س                                                                 رئي�س     
الإدارة المركزية للعمليات ال�سريبية                قطاع العمليات والتوعية ال�سريبية 

               )إبراهيم محمد عليوه(                                )محمد شوقي إبراهيم(

               وزارة المالية
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية )القيمة الم�شافة(

       قطاع العمليات والتوعية ال�شريبية                                                                                
      الإدارة المركزية للعمليات ال�شريبية

)مـرفــق(
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تعليمـات  تذكيرية 

رقم  15
نظراً لما تلاحظ من تخلف بع�س الم�ضجلين بالقيمة الم�ضافة عن تقديم الإقرار ال�ضريبي 

الإلكتروني ال�ضهري خلال المواعيد القانونية .

لذا يتعين على كافة المواقع التنفيذية اتخاذ اللازم نحو تحرير محا�ضر مخالفة وعر�س 
الت�ضالح �ضد الم�ضجلين المتخلفين عن تقديم الإقرار الإلكتروني في المواعيد القانونية، 
وفي حالة عدم الت�ضالح و�ضداد التعوي�س المن�ضو�س عليه قانوناً يتم اتخاذ الإجراءات 
على  ال�ضريبة  قانون  رقم 66 من  المادة  لن�س  تطبيقاً  العامة  للنيابة  لإحالتهم  اللازمة 
القيمة الم�ضافة . وفي حالة انق�ضاء �ضتين يوماً على انتهاء المواعيد المحددة ل�ضداد 
للمكافحة  الم�ضجل  اإحالة  يتم  و�ضدادها  عنها  الإقرار  دون  الجدول  و�ضريبة  ال�ضريبة 
لتخاذ اإجراءات التهرب ال�ضريبي وفقاً لأحكام ن�س المادة 67 ، 68 من قانون ال�ضريبة 

على القيمة الم�ضافة .

  يُراعى تنفيذ ما ورد بتلك التعليمات بكل دقة...

والله ولي التوفيق ؛؛

تحريراً في : 25 /2019/11
                                                    رئي�س  

م�سلحة ال�سرائب الم�سرية      
                                                                    عبد العظيم حسين عبد العظيم

رئي�س
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية
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كتاب مبلغ 

رقم )  7  ( ل�شنة 2019 

ال�شيد الأ�شتاذ / رئي�س الإدارة المركزية لمنطقة �شرائب ................. )قيمة م�شافة( 

تحية طيبة وبعد ،،،

- نظراً لورود العديد من ال�ضتف�ضارات ب�ضاأن المعاملة ال�ضريبية للحوافز الممنوحة 

مقابل  التجارية(  )ال�ضلا�ضل  التجار  من  عملائهم  ل�ضالح  المنتجين  بع�س  قبل  من 

غيرها من  اأو  معين  م�ضحوبات  لحجم  اأو و�ضوله  ال�ضنوي   للهدف  التاجر  تحقيق 

الحوافز المرتبطة بالم�ضحوبات من الب�ضاعة . 

قانون  باإ�ضدار   2016 ل�ضنة   67 رقم  القانون  لأحكام  وفقاً   ... باأنه  بالإحاطة  نت�ضرف   -

ال�ضريبة على القيمة الم�ضافة ولئحته التنفيذية وما انتهى اإليه الراأي بالم�ضلحة فاإنه : 

- الخ�ضومات الممنوحة من المنتج اإلى التاجر )ال�ضوبر ماركت - ... الخ( مقابل اأداء 

 – منتج جديد  اأي  ت�ضجيل  – ر�ضوم  المنتج  تذوق  مقابل حملات  له )خ�ضم  خدمة 

            وزارة المالية
     م�شلحة ال�شرائب الم�شرية

قطاع البحوث وال�شيا�شات ال�شريبية
الإدارة المركزية للبحوث ال�شريبية 
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لل�ضريبة  تخ�ضع  الخ(   ...  - واإدارية  عمومية  م�ضروفات  �ضنوية  اإدارية  م�ضاريف 

على  الم�ضتحقة  ال�ضريبة  بتح�ضيل  والمكلف   ، العام  بال�ضعر  الم�ضافة  القيمة  على 

خا�ضعة  ال�ضلع  كون  ذلك  في  ي�ضتوي   ، ماركت  ال�ضوبر  هو  الخدمات  تلك  مقابل 

لل�ضريبة اأو معفاة .

الخ(   ...  - ماركت  )ال�ضوبر  التاجر  اإلى  المنتج  من  الممنوحة  الخ�ضومات  اأما   -

خا�ضعة  كانت  �ضواء  الب�ضاعة  من  م�ضحوبات  اأو  مبيعات  حجم  بتحقيق  المرتبطة 

لل�ضريبة اأو معفاة منها دون ارتباطها باأداء خدمات خا�ضعة لل�ضريبة فاإنه ل يُعتد 

بها عند ح�ضاب ال�ضريبة الم�ضتحقة عند منتج ال�ضلعة الخا�ضعة لل�ضريبة باعتبارها 

من قبيل الخ�ضومات المعلقة على �ضرط . 

- وتجدر الإ�ضارة اإلى اأنه ت�ضري تلك التعليمات اعتباراً من تاريخ �ضدورها .

برجاء مراعاة ذلك عند التطبيق،،،

وتف�شلوا بقبول فائق الحترام ،،،

تحريراً في :       /      /2019

          رئي�س الإدارة                                                   رئي�س قطاع
     

المركزية للبحوث ال�سريبية                          البحوث وال�سيا�سات ال�سريبية 

      “ عاطف محمد مطاوع “                                    “ صلاح يوسف علي “



 تعليمات ومنشورات 2019

61

تعليمـات   

رقم )16( ل�شنة 2019

 

ب�ضاأن ما اأثير من خلاف بين الم�ضلحة وبع�س من الم�ضجلين حول مدى جواز مطالبة 

لن�س  ا�ضتناداً  الت�ضالح  يطلبون  الذين  الم�ضجلين  من  بالتعوي�س  ال�ضرائب  م�ضلحة 

المبيعات  على  العامة  ال�ضريبة  ب�ضاأن   1991 ل�ضنة   11 رقم  القانون  من   )45( المادة 

وتعديلاته من عدمه في �ضوء حكم المحكمة الد�ضتورية العليا في الدعوى رقم 9 ل�ضنة 

“ بعدم د�ضتورية الفقرة الأولى من المادة رقم )43( من قانون  28 ق�ضائية د�ضتورية 

ال�ضريبة العامة على المبيعات الم�ضار اإليه “ .

والت�ضامن  والتاأمينات  المالية  لوزارات  الفتوى  اإدارة  على  المو�ضوع  وبعر�س      

الد�ضتورية  لها من حكم  تراأى  لما  وا�ضتعرا�ضها  للمو�ضوع  درا�ضتها  الجتماعي وبعد 

اأحكام  من  القانون  ذات  من   )45( المادة  نظمته  لما  اأثره  يمتد  ل  اأنه  ذكره،  ال�ضابق 

اأن يحاج في  واإجراءات للت�ضالح، ومن ثم يظل حكم المادة )45( قائماً باأحكامه دون 

ذلك بما ق�ضيت به المحكمة الد�ضتورية في الفقرة الأولى من المادة )43( من قانون رقم 

11 ل�ضنة 1991 .

رئي�س
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية
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لذلك على المناطق التنفيذية والإدارات المركزية وكافة وحدات الم�ضلحة والماأموريات 

اإعمال مقت�ضى تلك الفتوى وتح�ضيل التعوي�س الم�ضتحق حال طلب الت�ضالح ا�ضتناداً 

على  العامة  ال�ضريبة  بقانون  للت�ضالح  واإجراءات  اأحكام  من   )45( المادة  نظمته  لما 

المبيعات رقم 11 ل�ضنة 1991 .  

والله ولي التوفيق ؛؛

�سدر في : 11 /2019/12

                                                    رئي�س  
م�سلحة ال�سرائب الم�سرية      
                                                                    عبد العظيم حسين عبد العظيم
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تعليمات تذكيرية  

بمنا�ضبة مرور اثنى ع�ضر �ضهراً من تاريخ الإلزام لمنظومة الإقرار الإلكتروني ل�ضريبة 

القيمة الم�ضافة .

للم�ضلحة  الرئي�ضي  ال�ضيرفر  على  موجودة  الإقرارات  بع�س  هناك  اأن  تلاحظ  لقد     

في  ال�ضادرة   )1( رقم  بالتعليمات  التذكير  نعيد  لذا  الم�ضجلين  بح�ضابات  تظهر  ول 

2019/1/15 ب�ضرورة �ضرعة التاأكد من غلق الإقرارات ال�ضريبية المر�ضلة عن الفترات 

حتى تظهر على الح�ضاب اأولً باأول .

والله ولي التوفيق ؛؛

                  رئي�س الإدارة                                                     رئي�س قطاع
      

       المركزية للعمليات ال�سريبية                             العمليات والتوعيية ال�سريبية 

           )إبراهيم محمد عليوه(                                        )محمد شوقى إبراهيم(

وزارة المالية
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية )القيمة الم�شافة(

قطاع العمليات والتوعية ال�شريبية 
الإدارة المركزية للعمليات ال�شريبية
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كتاب مبلغ

رقم )  8  ( ل�شنة 2019  

ال�شيد الأ�شتاذ / رئي�س الإدارة المركزية لمنطقة �شرائب ................. )قيمة م�شافة( 

تحية طيبة وبعد ،،،

- نظراً لورود العديد من ال�ضتف�ضارات ب�ضاأن المعاملة ال�ضريبية ل�ضنف ال�ضاور جيل 

 .  . الم�ضافة  القيمة  على  ال�ضريبة  قانون  ظل  الج�ضم” في  “منظف 

- نت�شرف بالإحاطة باأنه ... وفقاً لأحكام القانون رقم 67 ل�ضنة 2016 باإ�ضدار قانون 

ال�ضريبة على القيمة الم�ضافة ولئحته التنفيذية وما انتهى اإليه الراأي بلجنة التبنيد 

المُعتمد من ال�ضيد رئي�س الم�ضلحة فاإنه : 

- ال�ضاور جيل هو م�ضطلح عام لمنتجات �ضائلة لتنظيف الج�ضم وهو م�ضتحلب مكون 

من الماء ومنظفات وعادة ما ي�ضاف مواد عطرية ، وال�س الهيدروجين PH اأقل 

من ال�ضابون حتى ل ي�ضبب جفاف للجلد .

            وزارة المالية
     م�شلحة ال�شرائب الم�شرية

قطاع البحوث وال�شيا�شات ال�شريبية
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- اأما ال�ضابون يُعد خليط من الأحما�س الدهنية ، تُ�ضتعمل للتنظيف وي�ضتخدم الماء 

مع ال�ضابون لتقليل التوتر ال�ضطحي ، ومن ثم يقوم بطرد الأجزاء الغير مرغوب 

فيها .

ن�ضه  و�ضمن  الجمركية  التعريفة  �ضروح  من   34.01 البند  ن�س  على  وبالطلاع   -

اأو  �ضائل  ،ب�ضكل  الجلد  لغ�ضل  مُعده  غوا�ضل  ومح�ضرات  منتجات  “�ضابون؛....؛ 

كريم مهياأة للبيع بالتجزئة ...” . 

الغوا�ضل  المح�ضرات  مُعاملة  ال�ضابون  يُعامل  لم  الجمركية  التعريفة  بند  فاإن  لذا   -

الع�ضوية المُعدة لغ�ضيل الجلد واإن كانت بذات ن�س البند .

- لذا فاإن �ضنف ال�ضاور جيل ل يُعامل باعتباره �ضابون ول يطبق في خ�ضو�ضه مُعاملة 

ال�ضابون ل�ضريبة القيمة الم�ضافة ول يعتبر من اأ�ضناف العناية بالجلد الم�ضمولة 

بالف�ضل 33 والبند 34.04 خا�ضة .

- لذا انتهى راأي اللجنة اإلى اأن �ضنف ال�ضاور جيل المنتج طبقاً للموا�ضفة القيا�ضية 

الم�ضرية رقم 2017/4122 الخا�ضة بمنظف الج�ضم يخ�ضع لل�ضريبة على القيمة 

رقم  الم�ضل�ضل  ن�س  عن  يخرج  باعتباره   %14 لل�ضريبة  العام  بال�ضعر  الم�ضافة 

للقانون  فقط” المرافق  الجدول  ل�ضريبة  تخ�ضع  وخدمات  “�ضلع   : اأول  بند   )10(

والم�ضل�ضل رقم )5( بند ثانياً “�ضلع وخدمات تخ�ضع ل�ضريبة الجدول بالإ�ضافة اإلى 

�ضريبة القيمة الم�ضافة” من الجدول المرافق للقانون .
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- وفي جميع الأحوال فاإن ما �ضبق تح�ضيله من �ضريبة اأو �ضريبة جدول على ال�ضنف 

�ضالف الذكر خلال الفترة ال�ضابقة على �ضدور هذه التعليمات يُعد �ضحيحاً ويتعين 

�ضبق  ما  ا�ضترداد  يجوز  ل  كما   ، قانوناً  المقررة  المواعيد  في  للم�ضلحة  توريدها 

توريده للم�ضلحة ، على اأن ت�ضري تلك التعليمات اعتباراً من 2019/12/15 . 

برجاء مراعاة ذلك عند التطبيق،،،

وتف�شلوا بقبول فائق الحترام ،،

�سدر في :      /     /2019

                   مدير عام                                                   رئي�س قطاع
     

بحوث ال�سلع العامة والم�ستوردة                          البحوث وال�سيا�سات ال�سريبية 

      “ شاهيناز محمد محمود“                                     “ صلاح يوسف علي “
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تعليمـات   
رقم )  19  ( ل�شنة 2019

نظراً لبدء العمل بمنظومة الإقرارات الإلكترونية )قيمة م�ضافة( والتي ا�ضتلزم معها مد 
مهلة تقديم الإقرارات عند بع�س الفترات ال�ضريبية على النحو التالي :

الفترة ال�ضريبية                              تاريخ نهاية مدة تقديم الإقرار   

    نوفمبر 2018                                 اليوم الثالث من فبراير 2019

  دي�ضمبر 2018                                اليوم الثالث من مار�س 2019

  فبراير 2019                                  اليوم الخام�س من مايو 2019

  يوليو 2019                                   اليوم الأول من اأكتوبر 2019

     يُراعى عدم تحرير اأية مخالفات اأو تح�ضيل اأية غرامات من الم�ضجلين الذين قاموا 
بعاليه،  اإليه  الم�ضار  الإقرار  تقديم  نهاية مدة  لتاريخ  ال�ضريبية وفقاً  اإقراراتهم  بتقديم 
المدة  خلال  الفترة  تلك  عن  الم�ضتحقة  لل�ضريبة  م�ضدداً  الم�ضجل  يكون  اأن  �ضريطة 
القانونية طبقاً لأحكام قانون ال�ضريبة على القيمة الم�ضافة ال�ضادر بالقانون رقم 67 

ل�ضنة 2016 ولئحته التنفيذية . 

والله ولي التوفيق ؛؛
تحريراً في :       /2019/12

                                                    رئي�س  
م�سلحة ال�سرائب الم�سرية      
                                                                    عبد العظيم حسين عبد العظيم

رئي�س
م�شلحة ال�شرائب الم�شرية
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رقم  الضريبية  والتوعية  العمليات  قطاع  تعليمات 
)1( لسنة 2019 بشأن ما يتعين على إدارات العمليات 
بمناسبة  إتباعه  التنفيذية  بالمأموريات  الضريبية 
إلزام  بخصوص   )695( رقم  الوزاري  القرار  صدور 
أول  من  وذلك  إلكترونيا  الإقرار  بتقديم  المسجلين 

يناير 2019 . 

رقم  الضريبية  والتوعية  العمليات  قطاع  تعليمات 
)2( لسنة 2019 بشأن ما يتعين على إدارات العمليات 
بمناسبة  إتباعه  التنفيذية  بالمأموريات  الضريبية 
إلزام  بخصوص   )695( رقم  الوزاري  القرار  صدور 
أول  من  وذلك  إلكترونيا  الإقرار  بتقديم  المسجلين 

يناير 2019 .

المعاملة  بشأن   2019 لسنة   )1( رقم  المصلحة  تعليمات 
الضريبية لخدمة تنظيم الرحلات السياحية الخارجية. 

تعليمات تذكيرية صادرة من قطاع العمليات والتوعية 
التسجيل  شهادة  إصدار  كيفية  بشأن  الضريبية 
رخصة مزاولة  غير الحاصل على  للمخلص الجمركي 

المهنة الصادرة من مصلحة الجمارك . 

تعليمات قطاع العمليات والتوعية الضريبية رقم )3( 
الدائن  الرصيد  على  الضريبة  رد  بشأن   2019 لسنة 
طبقا  متتالية  ضريبية  فترات  ست  عليه  مر  الذي 

للمادة )30( بند )3( من القانون .

تعليمات المصلحة رقم )2( لسنة 2019 بشأن التنبيه 
مؤدي  من  المقدم  بالإقرار  بالاكتفاء  المأموريات  على 
يتم  الذي  الشهر  عن  والاستشارية  المهنية  الخدمات 
إذا ما اقترنت بسداد مقابل تأدية  أداء الخدمة،  فيه 
الخدمة في ذات الفترة، دون الحاجة إلى تقديم إقرار 

ضريبي شهري
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 )4( رقم  الضريبية  والتوعية  العمليات  قطاع  تعليمات 
لسنة 2019 بشأن الاستفسارات والمشاكل التي تواجه بعض 
المسجلين في تقديم الإقرارات على المنظومة الإلكترونية .

 2019 لسنة   )3( رقم  )تنفيذية(  المصلحة  تعليمات 
على  العرض  عند  مراعاتها  اللازم  الإجراءات  بشأن 
قطاع المكافحة والحصر)قيمة مضافة( لطلب الموافقة 
على اتخاذ الإجراءات القانونية بشأن حالات التهرب، 

من ضبط، وتحقيق، أو تفتيش

قطاع  من  الصادر   2019 لسنة   )1( رقم  مبلغ  كتاب 
المعاملة  بشأن  الضريبية  والسياسات  البحوث 
الضريبية للسلع والخدمات المقدمة من خلال المتاحف 
والمناطق الأثرية التابعة لقطاع المتاحف بوزارة الآثار.

قطاع  من  الصادر   2019 لسنة   )2( رقم  مبلغ  كتاب 
البحوث والسياسات الضريبية بشأن الاكتفاء بخطاب 
الهيئة العامة للاستثمار المعتمد والمختوم بخاتم شعار 
عند  والفواتير  العقود  أرقام  به  والموضح  الجمهورية 
التي  للشركات  خدمات  تقدم  التي  الشركات  فحص 

تعمل بنظام المناطق الحرة .

بشأن   2019 لسنة   )5( رقم  المصلحة  تعليمات 
واقعة  تقادم  لتجنب  إتباعها  الواجب  الإجراءات 
الإدارات  تأخر  من  تلاحظ  لما  نظرا  الضريبي  التهرب 
المعنية بالمصلحة في اتخاذ الإجراءات المقررة قانونا في 

حالات التهرب الضريبي .

إلحاقاً   2019 لسنة   )6( رقم  المصلحة  تعليمات 
المعاملة  بشأن   2018 لسنة   )7( رقم  للتعليمات 
الضريبية لخدمات شحن الصادرات » النولون البحري 
على  المؤداة  الخدمات  من  وغيرها   « والبري  والجوي 

السلع المصدرة للخارج .
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ما  بشأن   2019 لسنة   )7( رقم  المصلحة  تعليمات 
والتحصيل،  الحجز  شُعب  جميع  من  مراعاته  يتعين 
 – )دخل  بالمصلحة  المأموريات  بكافة  الدين،  وإدارات 
والإخطار  التفليسة  في  التدخل  عند  مضافة(  قيمة 

بمستحقات المصلحة .

قطاع  من  الصادر   2019 لسنة   )3( رقم  مبلغ  كتاب 
بعض  تضرر  بشأن  الضريبية  والسياسات  البحوث 
)وزارة  المعفاة  الجهات  مع  المتعاقدة  المقاولات  شركات 
المأموريات  مطالبة  من  الداخلية(  وزارة   ، الدفاع 
المنفذة  الأعمال  عن  المستحقة  بالضريبة  المختصة 
القومي  والأمن  للدفاع  التسليح  لأغراض  واللازمة 

لحين استصدار شهادة الإعفاء .

والسياسات  البحوث  قطاع  من  صادر  عموم  كتاب 
لسنة   )198( رقم  المالية  وزير  قرار  بشأن  الضريبية 
رقم  المالية  وزير  قرار  أحكام  بعض  بتعديل   2019
)66( لسنة 2017 بإصدار اللائحة التنفيذية لقانون 

الضريبة على القيمة المضافة.

والسياسات  البحوث  قطاع  من  صادر  عموم  كتاب 
التضرر  بشأن  التنفيذية  المناطق  لجميع  الضريبية 
بطلبات  الخاصة  الضريبة  رد  إجراءات  تأخر  من 
استيفاءات  ورود  لتأخر  وذلك  التصدير  نتيجة  الرد 

مستندات الرد .

عدم  بشأن   2019 لسنة   )10( رقم  المصلحة  تعليمات 
من  أي  ضد  الجنائية  الإجراءات  في  بالسير  العرض 
قانون  ظل  في  أعمالهم  عن  المسجلين  غير  المكلفين 
رقم  يبلغ  لم  لمن  وذلك  المبيعات  على  العامة  الضريبة 
مبيعاته حد التسجيل المقرر في قانون الضريبة على 

القيمة المضافة )500 ألف جنيه( . 
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والسياسات  البحوث  قطاع  من  صادر  عموم  كتاب 
موافاة  بشأن  التنفيذية  المناطق  لجميع  الضريبية 
محليا  المنتجة  المعسل  بأصناف  ببيان  القطاع 
الكميات  به  موضحا  المسجلة  للشركات  والمستوردة 
 2018/7/1 من  الفترة  عن  وذلك  المسددة  والضريبة 

حتى 2019/6/30 .

 2019 لسنة   )11( رقم  )تنفيذية(  المصلحة  تعليمات 
رد  بكيفية  الخاصة  الاستفسارات  على  الرد  بشأن 
القيمة  المبيعات والضريبة على  العامة على  الضريبة 
على   – الأحوال  حسب   – سدادهما  السابق  المضافة 

المشغولات الذهبية المصدرة للخارج .

تعليمات المصلحة رقم )12( لسنة 2019 بشأن المعاملة 
الضريبية للتبغ الخام الداخل في صناعة المعسل . 

قطاع  من  الصادر   2019 لسنة   )4( رقم  مبلغ  كتاب 
المعاملة  بشأن  الضريبية  والسياسات  البحوث 

الضريبية للخدمات الصحية .

قطاع  من  الصادر   2019 لسنة   )5( رقم  مبلغ  كتاب 
الخضوع  مدى  بشأن  الضريبية  والسياسات  البحوث 
الأجنبية  الشركات  من  المحولة  للمبالغ  الضريبي 
القانونيين  والممثلين  التجاريين  الوكلاء  إلى  بالخارج 

وفروع الشركات الأجنبية العاملة في مصر .

قطاع  من  الصادر   2019 لسنة   )6( رقم  مبلغ  كتاب 
المبلغ  للكتاب  إلحاقاً  الضريبية  والسياسات  البحوث 

رقم )5( لسنة 2019 .

تعليمات المصلحة رقم )13( لسنة 2019 إلحاقاً للتعليمات 
العامة  الضريبة  رد  بشأن  الصادرة   2017 لسنة   )3( رقم 

على المبيعات/  الضريبة على القيمة المضافة .
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37
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52
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61

تعليمات المصلحة رقم )14( لسنة 2019 بشأن المعاملة 
الضريبية للمثلوجات اللبنية والمائية )الآيس كريم( .

تعليمات المصلحة رقم )15( لسنة 2019 بشأن التنبيه 
على السادة رؤساء المأموريات )قيمة مضافة( الالتزام 
بعدم قبول إدخال إقرارات ورقية من خلال منظومة 

 . )GASTACS(

رقم  الضريبية  والتوعية  العمليات  قطاع  تعليمات 
حول  استفسارات  من  أثير  ما  بشأن   2019 لسنة   )5(
الخاصة  الحسابات  مدفوعات  سداد  إمكانية  عدم 
غير  مدفوعات  أو  العكسي  التكليف  مدفوعة  مثل 

المسجلين..الخ بنظام الدفع الإلكتروني .

 2019 لسنة   )15( رقم  )تذكيرية(  المصلحة  تعليمات 
في  اتخاذه  التنفيذية  المواقع  على  يتعين  ما  بشأن 
الضريبي  الإقرار  تقديم  عن  المسجلين  تخلف  حالة 

الإلكتروني الشهري خلال المواعيد القانونية . 

قطاع  من  الصادر   2019 لسنة   )7( رقم  مبلغ  كتاب 
المعاملة  بشأن  الضريبية  والسياسات  البحوث 
المنتجين  بعض  قبل  من  الممنوحة  للحوافز  الضريبية 
التجارية(  )السلاسل  التجار  من  عملائهم  لصالح 
لحجم  وصولهم  أو  السنوي  المستهدف  تحقيق  مقابل 
المرتبطة  الحوافز  من  غيرها  أو  معين  مسحوبات 

بالمسحوبات من البضاعة .

عدم  بشـأن   2019 لسنة   )16( رقم  المصلحة  تعليمات 
امتداد أثر عدم دستورية الفقرة الأولى من المادة )43( 
من قانون الضريبة العامة على المبيعات لما نظمته المادة 

)45( من ذات القانون من أحكام وإجراءات للتصالح . 
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تعليمات تذكيرية صادرة من قطاع العمليات والتوعية 
على  الإقرارات  بعض  وجود  تلاحظ  بشأن  الضريبية 
بحسابات  تظهر  ولا  للمصلحة  الرئيسي  السيرفر 

المسجلين .

قطاع  من  الصادر   2019 لسنة   )8( رقم  مبلغ  كتاب 
المعاملة  بشأن  الضريبية  والسياسات  البحوث 

الضريبية لصنف الشاور جيل »منظف الجسم« .

مد  بشأن   2019 لسنة   )19( رقم  المصلحة  تعليمات 
الضريبية  الفترات  بعض  عن  الإقرارات  تقديم  مهلة 

وضوابط ذلك.



تم التصميم والطبع
بمطبعــــــة المصلحــــــــة

بالســــــــادس مـــن اكتــــــــــوبر


